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Förord 
 

Lä nsstyrelsernä här under ä ren 2014-2017 ett sä rskilt regeringsuppdräg ätt sto djä 

kommuner, ländsting och ändrä fo rä ldrästo djände äkto rer i ärbetet med ätt utvecklä ett 

universellt, kunskäpsbäserät, sämordnät och lä ngsiktigt sto d till fo rä ldrär med bärn i 

tonä ren, i enlighet med den nätionellä strätegin fo r ett utvecklät fo rä ldrästo d. 

Lä nsstyrelsen i Vä strä Go täländs lä n här som en del i den sätsningen gett Psykologiskä 

institutionen vid Go teborgs universitet i uppdräg ätt tä främ en kunskäpssämmänstä ll-

ning äv svensk och internätionell forskning om effekter äv universellä fo rä ldrästo dsin-

sätser till fo rä ldrär med bärn i tonä ren. Sämmänstä llningen innehä ller ä ven kunskäp om 

vilket sto d fo rä ldrär efterfrä gär.  

Syftet ä r ätt sämmänstä llningen skä bidrä med kunskäp till beslutsfättäre, tjä nstemä n 

och präktiker pä  lokäl och regionäl nivä  i ärbetet med ätt pä bo rjä eller utvecklä kun-

skäpsbäseräde insätser i det fo rä ldrästo djände ärbetet. 

Fo rhoppningen ä r ätt insätsen bidrär till ätt stä rkä fo rutsä ttningärnä fo r fo rä ldrärs och 

bärns vä lmä ende och hä lsä. 

Ett stort täck riktäs till professor Anders Broberg, universitetslektor Ulf Axberg och dok-

toränd Elin Alfredsson vid psykologiskä institutionen, Go teborgs universitet som säm-

mänstä llt och bidrägit till underläget. 

 

Go teborg, september 2015 

 

Lisbeth Schultze 

Lä nso verdirekto r 

 

Lä nsstyrelsen Vä strä Go täländs lä n   
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”Ett samhälle som sätter värde på sina 

barn, måste vårda sig om deras föräldrar” 

John Bowlby i räpport till WHO 1951 

 

 

I Sverige finns en lä ng trädition äv ätt erbjudä sämhä lleligt fo rä ldrästo d till bärnfämiljer. 

Fo rä ldrär uppmunträs ätt deltä i fo rä ldrägrupper änordnäde äv Mo drä- och bärnhä lso-

vä rden bä de innän bärnet ä r fo tt och under det fo rstä levnädsä ret. Vidäre gä r fämiljen pä  

regelbundnä hä lsokontroller främ till ätt bärnet bo rjär skolän fo r ätt fo ljä upp bärnets 

utveckling och vä lbefinnände. Efter de fo rstä ä ren, och främfo r ällt under senäre bärn-

dom och tonä r, här tillgä ngen till ett generellt sto d dock värit bristfä llig historiskt. Dettä 

ä r olyckligt med tänke pä  den o kning äv symtom pä  psykiskä problem som syns under 

de tidigä tonä ren, sämt ätt tonä rstiden, vid sidän äv spä dbärnsä ren, ä r den period i bär-

nets liv som fo rä ldrär änser ätt sto d i fo rä ldräskäpet ä r viktigäste. Det hä r hä ller emeller-

tid pä  ätt fo rä ndräs och det bristfä lligä sto det till tonä rsfämiljer hä ller pä  ätt fo rbä tträs. 

 Idäg tillhändähä ller ällt fler svenskä kommuner fo rä ldrästo d pä  universell nivä  

ädresserät till fo rä ldrär med ä ldre bärn och tonä ringär. Dessutom här Lä nsstyrelsernä 

fä tt i uppdräg frä n regeringen ätt under ä ren 2014 till 2017 sto ttä kommuner, ländsting 

och ändrä fo rä ldrästo djände äkto rer i ärbetet med ätt utvecklä ett universellt, kunskäps-

bäserät, sämordnät och lä ngsiktigt sto d till fo rä ldrär med bärn i tonä ren. En vänligt fo re-

kommände form äv sto d som erbjuds ä r struktureräde ledärleddä fo rä ldrägrupper, dä r 

fokus ligger pä  sämspelet mellän fo rä lder och bärn i syfte ätt frä mjä en positiv utveckling 

och fo rebyggä psykiskä problem hos den unge. A n sä  lä nge säknäs dock kunskäp om 

vilkä fo rä ldrärnä ä r som fäktiskt vä ljer ätt änvä ndä den hä r formen äv sto d. Mä ngä fo r-

ä ldrär i Sverige här en positiv instä llning till struktureräde fo rä ldrästo dsgrupper men 

mindre ä n 10 procent äv fo rä ldrär till ä ldre bärn och tonä ringär vä ljer ätt deltä i grup-

pernä. A r dennä minoritet äv fo rä ldrär representätivä fo r fo rä ldrär i ällmä nhet eller skil-

jer de ut sig pä  nä got sä tt, och värfo r vä ljer de ätt deltä? En ännän viktig frä gä som beho -

ver fä  svär ä r hur effektivä fo rä ldrägruppernä ä r fo r den äktuellä mä lgruppen. Mä ngä äv 

de struktureräde fo rä ldrästo dsprogrämmen ä r ursprungligen utveckläde i, eller stärkt 

influeräde äv fo rlägor frä n Nordämerikä. De ä r oftäst änpässäde versioner äv progräm 

skäpäde fo r fämiljer med yngre bärn och/eller bärn med storä problem. Frä gän ä r hur 

vä l dessä progräm fungerär fo r, och täs emot äv, fo rä ldrär i en svensk kontext, som här 

ä ldre bärn och tonä ringär, och dä r problemen ä r relätivt smä . 

 I fokus fo r dennä räpport ä r fo rä ldräskäpet under ungdomsä ren, eller ädolescen-

sen som perioden källäs med utvecklingspsykologisk terminologi. Forskningsprojektet 

som ligger till grund fo r räpporten här fo ljt fo rä ldrär med bärn i ä ldrärnä 10 till 17 ä r 
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som vält ätt deltä i ledärleddä fo rä ldrägrupper i kommunäl regi med fokus pä  interäkt-

ionen mellän fo rä lder och bärn.  

 Räpporten inleds med ätt vi redovisär vi det äktuellä kunskäpslä get nä r det gä ller 

tonä rsutveckling, relätionen mellän tonä ringär och fo rä ldrär sämt diskuterär väd forsk-

ningen pekär pä  ätt ett gott fo rä ldräskäp bo r innehä llä. Dä refter sämmänfättär kunskäp-

en om väd fo rä ldrär till ä ldre bärn och tonä ringär efterfrä gär fo r typer äv sto d, och väd vi 

vet om effekten äv olikä typer äv sto d. Avslutningsvis vill vi bidrä med ny kunskäp ge-

nom ätt redovisä nä grä resultät frä n den studie äv sto d till fo rä ldrär med bärn i ä ldern 

10 till 17 ä r som vi genomfo rde under ä ren 2011 – 2014 i dä värände Folkhä lsoinstitutets 

regi.  

Tonåringar och deras föräldrar 

Fo rä ldrärnä1 ä r de viktigäste personernä i ett bärns liv. Deräs betydelse fo r bärnets ut-

veckling lo per frä n spä dbärnsä ren helä vä gen viä tonä ren till ungä vuxenä r, och kvälite n 

i fo rä ldrä-bärnrelätionen här visät sig värä den enskilt viktigäste fäktorn fo r bärns och 

ungäs psykiskä hä lsä och vä lbefinnände (Resnick m fl., 1997; Sroufe, 2005).  

Men fämiljen ä r inte en isoleräd enhet. Fo rmä gän ätt värä en brä fo rä lder pä verkäs stärkt 

äv omgivände fäktorer, äv sämspelet mellän de sociälä och ekonomiskä system som in-

nesluter fämiljen som direkt och indirekt pä verkär interäktionen bä de mellän fo rä ldrär-

nä och mellän fo rä lder och bärn. Som teoretisk grund fo r dennä räpport ligger den bio-

ekologiskä modellen (Bronfenbrenner, 1979; 2005) vilken betonär sämspelet mellän 

bärnet sjä lv och det sämmänhäng bärnet befinner sig i, sämt de inbo rdes interäktioner-

nä mellän de olikä system som omger bärnet. Microsystemet ä r modellens kä rnä och ut-

go r den omedelbärä miljo n, sä  som fämiljen, skolän eller kämrätgruppen, inom vilken en 

individ utveckläs. Dettä system innefättär ä ven biologin, det vill sä gä det genetiskä ärv 

den enskilde bä r med sig (Bronfenbrenner, 2005). Mesosystemet representerär relätion-

ernä mellän tvä  eller flerä omedelbärä miljo er (mikrosystem), som interäktionen mellän 

hem och skolä. Exosystemet utgo r de miljo er som individen inte sjä lv stä r i direkt kontäkt 

med men som pä verkär henne indirekt, sä  som fo rä ldrärnäs ärbetspläts. Macrosystemet 

ä r det ytterstä lägret i modellen och representerär kultur, historiä, normer, vä rderingär 

och lägstiftning i det sämhä lle individen lever i. Ett femte system, Kronosystemet, beskri-

ver miljo mä ssigä fo rä ndringär och upplevelser o ver tid, sä  som änpässning till fo rä nd-

ringär i fämiljestruktur och boendesituätion. Bronfenbrenner (2005) menäde ätt det inte 

bärä ä r den miljo mä ssigä och kulturellä kontexten som pä verkär individen, utän indivi-

den pä verkär ocksä  omgivningen och kulturen som hon lever i. Pä  sä  sä tt ä r den bio-

ekologiskä modellen en tränsäktionell modell (Broberg m fl., 2015).  

 

 

                                                        
1
 Med förälder åsyftas i denna rapport en vuxen person som har eller har haft ett långsiktigt omvårdnadsansvar 

för ett barn. Det är oftast, men behöver inte vara, barnets biologiska förälder. 
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Figur 1. Illustrerande figur över den bio-ekologiska modellen (Illusträtion äv Airi Iliste  ur 

Broberg m fl., 2015)  

 

 

   

 

Som komplement till den bio-ekologiskä modellen bidrär ä ven fämiljesystemteorin 

(Minuchin, 1974) till den teoretiskä grunden fo r dennä räpport. Teorin utgo r ett per-

spektiv pä  fämiljens fungerände som betonär sämmänlä nkningär mellän de olikä fämil-

jerelätionernä (pär-, syskon och fo rä ldrä-bärnrelätionen). Enligt teorin fo rä ndräs relät-

ionernä i fämiljen som ällrä mest i tider nä r enskildä fämiljemedlemmär eller fämiljefo r-

hä lländen fo rä ndräs, eftersom det ä r under dessä perioder som jä mnvikten eller bälän-

sen (eng. equilibrium), som etäbleräts i fämiljen i ett tidigäre skede, rubbäs (Steinberg, 

2014). En sä dän obäläns uppstä r nä r bärnet trä der in i tonä ren och sä tter fämiljens fun-

gerände i gungning.  
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Att vara förälder till en tonåring 

Adolescensen ä r en tid äv drämätiskä fo rä ndringär, sä vä l inre som yttre, fo r den unge 

sjä lv och fo r fämiljen (Colemän, 1997). Vid sidän äv spä dbärnsä ren ä r det den period i 

ett bärns liv som fo rä ldrär uppger ätt de kä nner sig mest nervo sä och ä ngsligä info r 

(Päsley & Gecäs, 1984; Steinberg, 2001). Fo rmodligen bygger mycket äv dennä oro pä  

myten om tonä rstiden som konfliktfylld och turbulent och äv tonä ringen som lynnig, 

svä r och trotsig. Dennä stereotypä bild ä terfinns bä de i tidigä beskrivningär äv ädole-

scensen som en no dvä ndig tid äv ”storm och stress” (Freud, 1958) sämt i vä r sämtids 

populä rkultur och fo rä ldräforä. Medän budskäpen i populä rvetenskäpligä bo cker och 

mediä riktäde till fo rä ldrär under spä dbärnsä ren främfo r ällt händlär om hur män som 

fo rä lder kän njutä äv relätionen till sitt bärn och frä mjä en positiv utveckling, verkär 

mä lbilden fo r tonä rsfo rä ldern snäräre händlä om o verlevnäd (Steinberg, 2001). Eller väd 

sä gs om titlärnä hos en äv vä rä vänligäste e-bokhändläre: ”Hjälp! Vi har fått en tonåring”, 

”Älskade, förbannade tonåring”, ”Konsten att överleva din tonåring”, och ”Sex, sprit & ät-

störningar: tonåringars handbok till föräldrarna” (Bokus, 2015).  Men trots den ällmä nnä 

uppfättningen äv ädolescensen som svä r och problemätisk finns ingä vetenskäpligä be-

lä gg fo r ätt det fo rhä ller sig pä  dettä sä tt. I sjä lvä verket här det visät sig ätt o vergä ngen 

frä n bärndom till tonä r ä r en relätivt problemfri upplevelse fo r de ällrä flestä fämiljer 

(Henricson & Roker, 2000). En o vervä gände mäjoritet äv ällä ungdomär uppger ätt de 

stä r sinä fo rä ldrär nä rä och kä nner sig ä lskäde äv dem. De vä rdesä tter fo rä ldrärnäs ä sik-

ter och ser dem som brä fo rebilder (Steinberg, 2001). I den senäste mä tningen äv 

svenskä skolbärns hä lsovänor (Folkhä lsomyndigheten, 2014) uppgäv de ällrä flestä 11-, 

13- och 15-ä ringär ätt de häde lä tt eller mycket lä tt ätt tälä med sinä fo rä ldrär om säker 

som bekymrär dem och tyckte ätt sämtälsklimätet i fämiljen vär gott. A ldre studier (Rut-

ter, Grähäm, Chädwick & Yule, 1976) här visät ätt den minoritet äv fo rä ldrär och ungdo-

mär (ungefä r en fjä rdedel) som beskriver problem under ädolescensen oftä här en histo-

riä äv tidigäre relätionsproblem i fämiljen. Fäktum ä r ätt inte mer ä n cirkä 5 procent äv 

de fämiljer som här erfärenheter äv en trygg fo rä ldrä-bärnrelätion under bärndomen 

utvecklär relätionsproblem under tonä ren (Steinberg & Silk, 2012).  

Dettä betyder inte ätt fo rä ldrärs fo rvä ntningär och oro info r tonä rstiden ä r obefogäde 

eller irreleväntä. Med spä dbärnsä ren som ett mo jligt undäntäg ä r det ingen ännän ut-

vecklingsperiod i ett bärns liv som fo r med sig sä  drämätiskä fo rä ndringär, och pä  sä  kort 

tid, som ädolescensen. Bälänsen i fämiljerelätionernä som etäbleräts tidigäre under 

bärndomen mä ste nu omformuleräs i täkt med de fysiskä, kognitivä, kä nslomä ssigä och 

sociälä fo rä ndringärnä som sker i och runt tonä ringen (Steinberg & Silk, 2012). A ven fo r 

den mest vä lfungerände fämilj kän dennä tränsformätion värä en utmäning. Sämtidigt 

som fo rä ldrärnä mä ste fortsä ttä finnäs till händs och hä uppsikt o ver sitt bärn, beho ver 

ett ällt sto rre utrymme ges till tonä ringens liv och relätioner utänfo r fämiljen och till 

mo jligheten ätt fättä ällt fler egnä beslut (Gäväzzi, 2011). Frä n ätt fo rä ldern ä r den som 

bestä mmer och här helä änsväret, beho ver nu rollernä omfo rhändläs sä  ätt en o kände 

gräd äv änsvär och sjä lvstä ndighet tilldeläs tonä ringen ällt eftersom utvecklingen fort-

skrider (Cärter & McGodrick, 1999; Mästen & Shäffer, 2006; Peterson, 2009). A ven om 
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upprepäde ällvärligä konflikter inte ä r kä nnetecknände fo r ädolescensen, sä  ä r mindre 

konflikter i form äv tjät och gnä ll och hetä diskussioner o ver exempelvis värdägssysslor, 

fritid, klä der och tider ätt fo rhä llä sig till, typiskä i tonä rsfämiljer (Läursen & Deläy, 

2011; Märtin, Boscoe & Dävies, 2011). Trots ätt de flestä fo rä ldrär och bärn lyckäs be-

hä llä de kä nslomä ssigä bänden under tonä ren, upplever ä ndä  en mäjoritet en eskälering 

äv konflikter äv dettä släg, främfo r ällt under den fo rstä delen äv ädolescensen (Henric-

son & Roker, 2000). Ungdomärnä sjä lvä verkär inte lä ggä sä rskilt mycket vikt vid dessä 

värdägligä sämmändräbbningär, men fo r fo rä ldrärnä kän det upprepäde mo nstret äv 

smä konflikter slitä pä  det kä nslomä ssigä vä lbefinnändet (Steinberg, 2001).  

Tonåringens utveckling som underlag för konflikter 

Väd ä r det fo r utvecklingsmä ssigä fo rä ndringär under ädolescensen som fo rä ldrär beho -

ver värä fo rbereddä pä  och som kän ge upphov till ätt konflikter uppstä r? De grundlä g-

gände, universellä (det vill sä gä giltigä fo r ungdomär i ällä kulturer) fo rä ndringärnä un-

der dennä period kän fo rdeläs o ver tre omrä den: kroppsliga/biologiska, som kä nneteck-

näs äv de fysiskä fo rä ndringärnä i sämbänd med puberteten; kognitiva, det vill sä gä ut-

vecklingen äv mer ävänceräde tänkefo rmä gor sämt de hjä rnprocesser som ligger bäkom 

dessä fo rä ndringär, och slutligen sociala, som representerär den ungäs strä vän efter 

äutonomi och hennes/häns fo rä ndräde position i sämhä llet (Steinberg, 2014).  

Dessutom ä r det ju sä  ätt ä ven vuxnä utveckläs! Nä r bärnet ä r i tonä ren ä r fo rä ldrärnä 

oftäst mellän 40 och 55 ä r gämlä med ällt väd det innebä r. Mer om det sträx. 

Kroppsliga förändringar 

De kroppsliga förändringarna som sker under puberteten påverkar både hur tonåringen 

uppfattar sig själv och förälderns syn på barnet. Detta i sin tur har betydelse för hur för-

äldrar och barn bemöter varandra. Ofta är den fysiska utvecklingen i otakt med den 

kognitiva och känslomässiga, vilket kan leda till att föräldrar antingen underskattar eller 

överskattar tonåringens behov och förmågor och ställer orimliga krav eller har för låga 

förväntningar (Steinberg & Silk, 2012). Vidare leder de hormonella förändringarna inte 

bara till en sexuell mognad utan också till en ökning i negativa affekter, vilket kan vara 

utmanande för föräldern. Föräldrar behöver vara förberedda på att tonåringar, framför 

allt under den tidiga adolescensen, kan känna sig mer ”deppigä” än yngre bärn och 

vuxna, och därför kan behöva ”omkälibrerä” sina reaktioner på barnens negativa käns-

louttryck (Steinberg & Silk, 2012). I många familjer leder de pubertala förändringarna 

dessutom till en större känslomässig distans mellan förälder och barn. Är man som för-

älder inte beredd på att detta är ett naturligt led i tonåringens mognadsprocess kan ris-

ken för konflikter öka (Laursen, Coy & Collins, 1998; Paikoff & Brooks-Gunn, 1991). 

Kognitiv utveckling 

Under ädolescensen utveckläs ä ven tonä ringens fo rmä gä till äbsträkt, hypotetiskt och 

”metäkognitivt” (det vill sä gä ätt ”tä nkä om sitt eget tä nkände”) tä nkände (Keäting, 

2011; Steinberg, 2014). Tonä ringens nyä kognitivä fo rmä gor och o nskän om ätt fä  mer 

ätt sä gä till om i diskussioner med fo rä ldrärnä kän utmänä fämiljens etäbleräde sä tt ätt 
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fättä beslut pä . I täkt med ätt dennä kognitivä utveckling fortskrider beho ver fo rä ldrär ge 

ällt sto rre utrymme till tonä ringens deläktighet i beslutsfättände som ro r honom eller 

henne sjä lv (Steinberg & Silk, 2012). A ven fo rmä gän ätt se det subjektivä och ibländ god-

tyckligä i sociälä konventioner och moräliskä stä ndpunkter utveckläs under dennä pe-

riod, vilket kän ledä till ätt tonä ringen i ällt sto rre utsträ ckning ifrä gäsä tter det fo rä ldrär 

änser som ”rä tt” och ”fel” och ser pä  moräl och konventioner snäräre som en frä gä om 

personligä väl (Smetänä, 1995; Märtin, Bäscoe & Dävies, 2011). Medän ifrä gäsä ttändet 

äv fo rä ldrärnä kän ses som ett utryck fo r ätt tonä ringen trä när sinä nyvunnä kognitivä 

fo rmä gor, kän fo rä ldern upplevä ätt tonä ringen ävvisär fo rä lderns omdo me och vä rde-

ringär och kä nnä ätt hon eller hän här misslyckäts i sin fo rä ldräroll (Steinberg, 2001).   

Social utveckling 

Autonomi, medbestämmande och avidealisering 

Etäblerändet äv en egen äutonomi och identitet ä r en del äv normälutvecklingen under 

ädolescensen. I täkt med ätt tonä ringär bä de bo rjär se ut och tä nkä mer som vuxnä, bo r-

jär de ä ven funderä o ver vilkä de ä r och hur de pässär in i sitt sociälä sämmänhäng. Fo r-

ä ldrär ä r inte älltid redo fo r dennä lä ngtän efter sjä lvstä ndighet och sjä lvbestä mmände 

och kän kä nnä ett fortsätt behov äv bärnets beroende och sin egen mo jlighet ätt pä verkä 

sitt bärns ä sikter och vä rderingär. Krocken mellän fo rä ldrärs och bärns behov kän ledä 

till konflikter i fämiljen om regler och rä ttigheter (Steinberg & Silk, 2012).  

En viktig äspekt i utvecklingen äv kä nslomä ssig äutonomi gentemot de egnä fo rä ldrärnä 

ä r avidealiseringsprocessen (Steinberg & Silk, 2012; Steinberg & Silverberg, 1986). Till 

skillnäd frä n yngre bärn inser tonä ringär ätt deräs fo rä ldrär inte ä r perfektä, ätt de inte 

kän och vet och här mäkt o ver ällt utän ätt de bärä ä r vänligä mä nniskor. A ven om den 

hä r processen bidrär till en mer bälänseräd och verklig bild äv fo rä ldrärnä, o kär ocksä  

sännolikheten fo r ätt tonä ringärnä uppmä rksämmär och pä pekär sinä fo rä ldrärs fel och 

brister, nä got som kän go rä fo rä ldrär bä de irriteräde och ledsnä (Feldmän & Ghering, 

1988; Steinberg & Steinberg, 1994; Youniss & Smollär, 1985).  

Andra relationer blir viktiga 

Under ädolescensen o kär ocksä  tonä ringens intresse och behov äv relätioner och äktivi-

teter utänfo r fämiljen, vilket sker pä  bekostnäd äv intresset ätt tillbringä tid med fo rä ld-

rärnä. Frä n ätt fo rä ldrärnä här värit de viktigäste personernä i bärnets liv, vä nder sig 

tonä ringen ällt mer till sinä vä nner fo r sto d och rä d och pä verkäs ällt mer äv deräs bete-

enden och ättityder (Crosnoe, Cävänägh & Elder, 2003; Folkhä lsomyndigheten, 2014ä). 

Det kän uppleväs svä rt fo r mä ngä fo rä ldrär ätt finnä sig i en ällt mindre främträ dände 

roll i sin tonä rings liv. Fo rä ndringen i den sociälä kontexten kän ocksä  bidrä till konflik-

ter. I täkt med ätt tonä ringen tillbringär mer tid i sä llskäp med, och pä  plätser utänfo r 

fo rä lderns uppsikt, minskär fo rä lderns mo jligheter ätt kä nnä till och pä verkä väd tonä -

ringen ä gnär sig ä t och med vilkä hon eller hän umgä s. I o kände gräd blir fo rä ldern ut-

lä mnäd till ätt litä pä  ätt tonä ringen hä ller fo rä ldern underrä ttäd om väd som sker, sä vä l 

i skolän som sociält. Fo r mä ngä fo rä ldrär kän det värä svä rt ätt grädvis tvingäs slä ppä 
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kontrollen o ver sitt bärns tillväro, och konflikter kän uppstä  kring hur tonä ringen vä ljer 

ätt änvä ndä sin tid (Steinberg & Silk, 2012).  

Att leva sitt liv på nätet 

Frä gän om fämiljekonflikter orsäkäde äv tonä ringens kämp fo r äutonomi i värdägsäktivi-

teter och sociälä relätioner här känske äldrig värit sä  äktuell som i vä r tids informätions-

sämhä lle, en tidsepok käräktä riseräd äv en stä ndigt o kände tillgä nglighet och änvä nd-

ning äv Internet som informätionskä llä och interäktionsmedium. Nä tet här blivit en 

sjä lvklär del äv det värdägligä livet fo r ungdomär idäg, och änvä nds frä mst fo r sociälä 

ä ndämä l (Mesch, 2010). Genom Internet här ungdomärs mo jligheter till sociält nä tver-

kände utvidgäts bortom direktä kontäkter i skolä och grännskäp – ärenor som fo rä ldrär 

ä tminstone här en viss mäkt och kontroll o ver – och minskär fo rä ldrärs mo jligheter till 

inflytände pä  sinä tonä ringärs umgä ngen ytterligäre. I fämiljer dä r fo rä ldrärnä uttrycker 

oro o ver de potentiellt negätivä effekternä äv tonä ringens Internet-änvä ndning räpport-

eräs fler konflikter. Fo rä ldrär som fo rso ker kontrollerä sitt bärns Internet-äktiviteter 

riskerär ätt utmänä tonä ringens äutonomi, vilket lä tt kän ledä till sämmändräbbningär 

(Mesch, 2006; 2010). Eftersom tonä ringen oftä ä r den mest äktivä Internet-änvä ndären i 

fämiljen och dä rigenom ocksä  ä ger sto rre kunskäper pä  omrä det, riskerär dessutom fo r-

ä ldrääuktoriteten och den näturligä hierärkin i fämiljen ätt rubbäs, genom ätt tonä ringen 

blir den som fo rä ldrärnä känske mä ste vä ndä sig till fo r teknisk vä gledning och support. 

I fämiljer dä r tonä ringen änses värä experten pä  ny teknik ä r konflikter mer fo rekom-

mände (Mesch, 2006). Diskrepänsen i fä rdigheter underlä ttär tonä ringens mo jligheter 

ätt vä ljä vilken informätion hon eller hän delär med sig äv till fo rä ldrärnä och o kär pä  sä  

sä tt gräden äv egen kontroll o ver sociälä interäktioner utänfo r fämiljen. Tonä ringen fä r 

mer mäkt gentemot sinä fo rä ldrär och dä rigenom pä verkäs bälänsen i fämiljekonstellät-

ionen (Mesch, 2010).  

Förälderns egen utveckling under barnets tonårstid  

Det ä r inte bärä fo rä ndringär i och runt bärnet som sker under ädolescensen. A ven fo rä l-

dern genomgä r egnä utvecklingsmä ssigä fo rä ndringär vilkä kän go rä det exträ svä rt ätt 

värä fo rä lder till en tonä ring (Steinberg & Silk, 2012). De flestä fo rä ldrär befinner sig 

mitt i livet nä r deräs fo rstä bärn nä rmär sig tonä ren, och medelä ldern ä r en potentiellt 

pä frestände tid fo r mä ngä vuxnä (Lächmän, 2004). Just tonä rstiden här visät sig värä ett 

lä gvättenmä rke i fämiljens livscykel väd gä ller fo rä ldrärs livstillfredsstä llelse (Steinberg 

& Silk, 2012). Mä ngä fo rä ldrär upplever ett minskät sjä lvfo rtroende sämt o käd ä ngest 

och depression under dennä period (Steinberg, 2001). Tillfredsstä llelsen i pärrelätionen 

ä r oftä som lä gst och risken fo r skilsmä ssä eller sepärätion kräftigt fo rho jd (Gecäs och 

Seff, 1990; Gottmän och Levenson, 2000). Mä ngä fo rä ldrär kän upplevä ätt den egnä ut-

vecklingsfäsen krockär med tonä ringens under ädolescensen. Sto rst ä r risken om fo rä l-

der och bärn ä r äv sämmä ko n (Steinberg, 2001).  I täkt med ätt tonä ringen mognär fy-

siskt, sexuellt och mentält, och nä rmär sig den tid i livet som äv sämhä llet vä rderäs som 

den mest ätträktivä, blir fo rä ldern pä mind om sin egen ävtägände stätus pä  dessä omrä -

den (Gould, 1972). Tonä ringen stä r pä  tro skeln till livet. Kärriä r och kä rleksrelätioner 
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ligger främfo r dem och deräs välmo jligheter kän fo refällä grä nslo sä. Fo r fo rä ldrärnä ä  

ändrä sidän, här de flestä livsävgo rände besluten redän tägits (Steinberg, 2014). Det ä r 

inte svä rt ätt fo restä llä sig ätt dennä o verläppning mellän utvecklingskriser pä verkär 

bälänsen i fämiljerelätionernä. 

Anknytningens betydelse under adolescensen  

Nä r det gä ller vä r kunskäp om, och fo rstä else fo r, hur individen bälänserär sitt behov äv 

nä rhet, beskydd och omsorg med behovet äv sjä lvstä ndighet och upptä ckärlust, ä r än-

knytningsteorin (Bowlby, 2010) idäg den mest främstä ende psykologiskä teorin (Bro-

berg, Risholm Mothänder, Gränqvist & Ivärsson, 2009). Den ä r en äv de mest vä l befors-

käde teoriernä fo r ätt fo rklärä betydelsen äv nä rä kä nslomä ssigä relätioner fo r vä lbefin-

nände och positiv utveckling livet igenom. Anknytningen, det vill sä gä det kä nslomä ssigä 

bänd till fo rä ldern som ä r no dvä ndigt fo r det lillä bärnets o verlevnäd, änses hä en evo-

lutionä r fo rkläring och här beskrivits som en biologiskt bäseräd repertoär äv orgänise-

räde beteenden (som exempelvis spä dbärnets grä t och leenden sämt det lite ä ldre bär-

nets nä rhetsso kände och klä ngighet) vilken frä mjär interäktionen mellän bärn och fo r-

ä lder och mäximerär bärnets chäns till o verlevnäd (Bowlby, 2010; Moretti & Peled, 

2004). Enligt teoretiskä och empiriskä beskrivningär bo r fo rä ldern fungerä som en trygg 

bas frä n vilken bärnet utforskär vä rlden, sämt en säker hamn dä r bärnet kän so kä sto d 

och skydd i hotfullä och skrä mmände situätioner. Dessä fo rä ldräfunktioner ä r äv ävgo -

rände betydelse under bärnets helä uppvä xt, om ä n med olikä ä ldersspecifikä uttryck.  

Olika anknytningsmönster 

En trygg anknytning käräktä riseräs hos bärnet äv en flexibel bäläns mellän trygghetsso -

kände och utforskände och ässocieräs med en ho g gräd äv lyho rdhet och tillgä nglighet 

hos fo rä ldern. Tryggt änknutnä bärn vä nder sig till fo rä ldern nä r de blir skrä mdä eller 

ledsnä och kä nner sig tillrä ckligt sä krä fo r ätt utforskä omvä rlden under tryggäre fo rhä l-

länden (Broberg, Gränqvist, Ivärsson & Risholm Mothänder, 2006; Moretti & Peled, 

2004). Ett fo rä ldräskäp som dä remot prä gläs äv otillgä nglighet och ävvisände, äv inkon-

sekvens och motsä gelsefullhet, eller rent äv skrä mmände beteenden, kän ge upphov till 

en otrygg eller desorgäniseräd änknytning. Hos ett bärn med en otrygg undvikande an-

knytning sker utforskändet äv omvä rlden pä  bekostnäd äv den upplevdä tryggheten, me-

dän det motsättä fo rhä lländet gä ller fo r ett bärn med en otrygg ambivalent anknytning: 

hä r käräktä riseräs bärnets änknytningsbeteenden äv en upptägenhet äv trygghetsso -

kände pä  bekostnäd äv utforskände. En desorganiserad anknytning kä nnetecknäs äv en 

ofo rmä gä hos bärnet ätt orgäniserä änknytningsrelätionen eftersom sämspelet med fo r-

ä ldern ä r reglerät äv rä dslä. Dessä bärn uppvisär motsä gelsefullä änknytningsbeteenden 

i sämspelet med fo rä ldern (Broberg et äl., 2006).  

Inre arbetsmodeller och sinnestillstånd 

Väd som främfo r ällt kä nnetecknär änknytningen under ädolescensen ä r utvecklingen äv 

en enskild o vergripände och stäbil änknytningsorgänisätion, ett sinnetillstånd (eng. stäte 

of mind), vilket predicerär tonä ringens främtidä beteenden och funktion bä de inom och 
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utänfo r fämiljen (Allen, 2008; Hesse, 1999). Under spä dbärnsä ren och den tidigä bärn-

domen käräktä riseräs änknytningssystemet äv enskildä, hierärkiskt uppstä lldä, änknyt-

ningsrelätioner, och kväliteten i änknytningsrelätionen till exempelvis modern här visät 

sig värä relätivt oberoende äv änknytningsrelätionen till fädern (Furmän & Simon, 

2004). Erfärenheternä frä n relätionernä till olikä vä rdnädshäväre ger upphov till sepä-

rätä representätioner, sä  källäde inre arbetsmodeller (Bowlby, 2010), vilkä styr de fo r-

vä ntningär bärnet fä r pä  de respektive relätionernä. Mot bäkgrund äv bärndomserfären-

heternä frä n tvä  eller flerä vä rdnädsgiväre, bidrär sedän de o käde kognitivä fo rmä gornä 

under ädolescensen till ätt en mer integreräd hä llning gentemot änknytningserfärenhet-

ernä utveckläs, en generäliseräd fo rvä ntän äv hur individen kommer bli bemo tt i än-

knytningsreleväntä situätioner. Frä n ädolescensen och främä t tär dä rfo r änknytningssy-

stemet mer formen äv ett personlighetsdräg, som nä got käräktä ristiskt fo r individen 

sjä lv (exempelvis ”jäg ä r en person som gä r ätt ä lskä och nä r jäg beho ver det sä  kän jäg 

vä ndä mig till ändrä fo r sto d och tro st”), snäräre ä n som enbärt en beskrivning äv de re-

lätioner som bärnet befinner sig i (Broberg et äl, 2006; Furmän & Simon, 2004).  

Olika anknytning till olika personer 

Mäjoriteten äv de studier som hittills gjorts pä  änknytning under ädolescensen och i 

vuxen ä lder här gjorts med utgä ngspunkt frä n dessä sinnestillstä nd (eng. stäte-of-mind) 

eller generaliserade inre arbetsmodeller (Allen, 2008). Pä  senäre tid här dock flerä fors-

käre ärgumenterät fo r ätt den relätionsspecifikä komponenten äv änknytning fortsä tter 

hä betydelse, eftersom män funnit skillnäder i de inre ärbetsmodellernä mellän olikä 

änknytningsrelätioner under ädolescens och ungä vuxenä r, sämt ätt en individs ”stäte of 

mind” inte älltid o verensstä mmer med häns eller hennes skättningär äv sinä specifikä 

änknytningsrelätioner (se exempelvis Fräley & Heffermän, 2013; Klohnen, Weller, Luo & 

Choe, 2005; Ross & Spinner, 2001). Det finns älltsä  ett vä rde i ätt beträktä änknytnings-

systemet under ädolescensen och främä t bä de som en äspekt äv personligheten och som 

representätioner äv olikä specifikä änknytningsrelätioner (till mämmä, päppä, en styv-

fo rä lder, en mor-/fär-fo rä lder, en fämiljehemsfo rä lder etc.) (Fräley & Heffermän, 2013; 

Klohnen et äl., 2005; Kerns, Schlegelmilch, Morgän & Abrähäm, 2005). 

Anknytningens betydelse för andra aspekter av tonåringens liv 

Anknytningen här visät sig pä verkä nä stän värje äspekt äv utvecklingen hos det lillä bär-

net, frä n neuro-kognitiv utvecklig till sociäl kompetens, och fortsä tter ätt hä betydelse 

fo r fortsättä utvecklingsprocesser under senäre bärndom och tonä r. De specifikä ut-

vecklingsuppgifter som ett bärn stä lls info r i sämbänd med inträ det i en ny ä ldersperiod 

(exempelvis sprä kutvecklingen under fo rskoleä ren) underlä ttäs äv en trygg änknytning. 

En otrygg eller desorgäniseräd änknytning utgo r dä remot en riskfäktor fo r svä righeter 

med ätt lo sä utvecklingsuppgifternä (Broberg et äl., 2006). Den huvudsäkligä utveckl-

ingsuppgiften under ädolescensen ä r äutonomi-processen, det vill sä gä tonä ringens psy-

kologiskä och präktiskä frigo relse frä n ursprungsfämiljen. Det ä r nu spä nningen mellän 

änknytning och äutonomi skä lo säs (Allen, 2008). Behovet äv ätt so kä sig bort frä n fo r-

ä ldrärnä och ut i vä rlden krockär med den instinktivä vänän ätt vä ndä sig till fo rä ldrärnä 
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fo r tro st och beskydd som drär tonä ringen tillbäkä. Pärädoxält nog kän tryggt änknutnä 

tonä ringär undvikä ätt so kä sig till fo rä ldrärnä nä r änknytningssystemet äktiveräs, ef-

tersom behovet äv ätt hä vdä sin äutonomi tär o verhänden (Broberg et äl., 2006). Genom 

ätt fo rä ldrärnä dä  klärär äv ätt, utän pä stridighet eller ävvisände, visä ä nnu tydligäre ätt 

de finns dä r fo r tonä ringen som en sä ker bäs och trygg hämn nä r och om det beho vs, 

hjä lper de tonä ringen ätt succesivt hittä en ny bäläns mellän utforskände och trygghets-

so kände. Erfärenheternä äv ätt klärä äv ällt fler situätioner pä  egen händ bidrär till ätt 

tonä ringen fo rfinär sin fo rmä gä till kä nslomä ssig reglering. Frä n ätt värä beroende äv 

relätionen till fo rä ldern, flyttär tryggheten i ällt sto rre utsträ ckning in i personligheten 

(Allen, 2008; Broberg et äl., 2006).   

I täkt med ätt relätionernä till fo rä ldrärnä utveckläs frä n ett beroende till en succesivt 

sto rre sjä lvstä ndighet, bo rjär tonä ringen ocksä  vä ndä sig ällt mer till personer utänfo r 

fämiljen – i vä nskäps- eller kä rleksrelätioner – fo r ätt fä  sinä änknytningsbehov tillgodo-

seddä. Likt vuxnä änknytningsrelätioner, dä r bä dä pärter turäs om ätt värä den ändres 

tryggä bäs och sä krä hämn, tär de nyä änknytningsrelätionernä mellän jä mnä rigä en ällt 

mer jä mstä lld form och ersä tter till viss del fo rä ldrärnäs funktion. Dettä betyder dock 

inte ätt fo rä ldern här spelät ut sin roll som änknytningsperson; studier visär ätt de flestä 

tonä ringär, och ä ven ungä vuxnä, fortsä tter ätt vä ndä sig till sinä fo rä ldrär i utsättä situ-

ätioner (Allen, 2008). Dä remot leder tonä ringens o kände fo rmä gä ätt hänterä problem 

pä  egen händ, eller med hjä lp äv ändrä ä n fo rä ldrärnä, till ätt tonä ringen i ällt sto rre ut-

strä ckning kän vä ljä nä r hon eller hän vä nder sig till nä gon äv fo rä ldrärnä (Broberg et äl., 

2006). Pä  sä  sä tt fungerär änknytningssystemet som det älltid här gjort, men med en ny 

bäläns mellän trygghetsso kände och utforskände (Allen, 2008).  

Genom ätt utforskändet tillä ts tä en ällt sto rre pläts till fo rmä n fo r trygghetsso kändet, 

ges tonä ringen ocksä  utrymme ätt tä ett steg tillbäkä och reflekterä o ver sinä änknyt-

ningserfärenheter. Tillsämmäns med de o kände kognitivä fo rmä gornä blir det mo jligt fo r 

tonä ringen ätt jä mfo rä sinä relätioner till olikä änknytningspersoner, bä de sinsemellän 

och gentemot hypotetiskä sä dänä. Pä  sä  sä tt mo jliggo rs den tidigäre nä mndä ävideäli-

seringsprocessen, en utvecklingsuppgift som precis som ändrä här visät sig underlä ttäs 

äv tryggä änknytningsrepresentätioner (Allen, 2008). 

En fo rä lder som sjä lv bä r med sig otryggä inre ärbetsmodeller frä n bärndomen kän upp-

levä det svä rt ätt fungerä som en trygg bäs och sä ker hämn fo r sitt bärn under ädole-

scensen och kän kä nnä sig ävvisäd och obekvä m med ätt tonä ringen i ällt sto rre ut-

strä ckning vä nder sig till jä mnä rigä och ändrä vuxnä, istä llet fo r till fo rä ldern (Broberg 

et äl., 2006). Dettä kän lä tt fo rsvä rä relätionen genom ätt tonä ringen blir osä ker pä  fo r-

ä lderns motiv. Om fo rä ldern dä remot kä nner sig bekvä m i sin roll och här fo rmä gän ätt 

visä äcceptäns gentemot tonä ringens väl äv ändrä personer ä n fo rä ldern, bidrär dettä till 

ätt tonä ringen i sto rre utsträ ckning fäktiskt änvä nder sig äv fo rä ldern som änknytnings-

person, nä got som ocksä  resulterär i fä rre konflikter (Broberg et äl., 2006; Hock et äl., 

2001). Ett äv de mest vä lbelägdä forskningsfynden ro rände änknytning under ädole-

scensen ä r ätt tonä ringär med tryggä änknytningsrepresentätioner här en fo rmä gä ätt 

upprä tthä llä en kä nslä äv fo rtrolig gemenskäp i relätionen till fo rä ldern, sämtidigt som 
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hon eller hän kän hä vdä sin ä sikt i värdägligä fämiljekonflikter. Fo r det krä vs ocksä  en 

fo rä lder som ä r mogen nog ätt lä tä tonä ringen hä vdä sin äutonomi (Allen, 2008; Broberg 

et äl., 2006).  

Studier här funnit stärkä sämbänd mellän tryggä änknytningsrepresentätioner under 

ädolescensen och ho g gräd äv lyho rdhet hos fo rä ldern info r tonä ringens inre kä nsloliv 

(Allen, 2008). Sämbändet här dels visät sig fo rkläräs genom ätt det ä r fo rä lderns fo r-

mä gä till lyho rdhet som predicerär en trygg änknytning hos tonä ringen, men här ocksä  

fo reslägits bestä  i ätt tryggä tonä ringär mo jliggo r fo r fo rä ldrärnä ätt värä mer lyho rdä, 

genom ätt de kommunicerär sinä kä nslor till fo rä ldrärnä pä  ett tydligäre sä tt (Becker-

Stoll, Delius & Sheitenberger, 2001).  

Sammanfattningsvis här en trygg änknytning under ädolescensen visät sig hä sämmä 

positivä effekter pä  utvecklingen som i tidig bärndom. En trygg änknytning frä mjär tonä -

ringens utforskände och utvecklingen äv kognitiv, sociäl och emotionell kompetens, pre-

dicerär bä ttre coping-strätegier och sociälä fä rdigheter, fä rre konflikter med fämilj och 

jä mnä rigä och fler positivä relätioner. Ungdomär med trygg änknytning ä gnär sig i 

mindre utsträ ckning ä t o verdriven älkoholkonsumtion och drogänvä ndning och uppvi-

sär fä rre symtom pä  psykisk ohä lsä som depression, ä ngest, uppmä rksämhetsproblem, 

beteendesto rningär, ä tsto rningär, äggressivitet och kriminälitet (Allen, 2008; Brumäriu 

& Kerns, 2010; Moretti & Peled, 2004).  

Det ä r viktigt ätt lyftä främ ätt ä ven om änknytningen tär sin form under spä dbärnsä ren 

och blir en mer stäbil del äv personligheten under ädolescensen, här den visät sig värä 

pä verkbär genom nyä erfärenheter, inte bärä under de fo rstä ä ren utän ä ven under se-

näre bärndom och tonä r. Det innebä r bä de ätt en trygg änknytning kän fo rsä mräs, men 

främfo r ällt ätt det finns potentiäl fo r en initiält otrygg änknytningsrelätion eller änknyt-

ningsstil ätt fo rbä tträs, exempelvis genom ätt fo rä ldern o kär sin kä nslighet och lyho rd-

het gentemot sitt bärn (Beijersbergen, Juffer, Bäkermäns-Kränenburg & vän IJzendoorn, 

2012; Giämottä, Ortegä & Stättin, 2012; Moretti & Osbuth, 2009).  

Ungdomars relationer till mamma respektive pappa 

Precis som bländ yngre bärn tenderär sä vä l tonä rspojkär som tonä rsflickor i de ällrä 

flestä kulturer ätt stä  nä rmäre sin mämmä ä n sin päppä, tillbringär mer tid ensämmä 

med henne och kä nner sig mer bekvä mä i ätt tälä med henne om problem och ändrä 

kä nsligä ä mnen (Steinberg, 2014). Mämmor tenderär ocksä  ätt värä mer involveräde ä n 

päppor i sinä bärns liv (Updegräff, McHäle, Crouter & Kupänoff, 2001; Williäms & Kelly, 

2005). Päppor fo rlitär sig oftä pä  mo drärnä fo r ätt fä  vetskäp om sinä tonä ringärs fo re-

hävänden, men det ä r ovänligt ätt mämmor vä nder sig till päppor äv sämmä änledning 

(Crouter, Bumpus, Dävis & McHäle, 2005; Wäizenhofer, Buchänän & Jäckson-Newsom, 

2004). Tonä ringen uppfättär oftäre päppän som en relätivt ävlä gsen äuktoritetsfigur 

som män vä nder sig till fo r mer objektiv kunskäp, som i hjä lp med lä xor, men so ks sä llän 

upp fo r sto d och rä d kring exempelvis relätionsproblem (Crockett, Brown, Russell & 

Shen, 2007).  Generellt kän tonä ringärs relätioner till sinä mämmor käräktä riseräs som 

mer intensivä ä n relätionernä till päppornä. Dennä intensitet innefättär bä de sto rre nä r-
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het men ocksä  fler och mer läddäde konflikter. Tonä ringär uppfättär oftä sinä mämmor 

som mer kontrollerände, men dettä verkär inte pä verkä nä rheten i relätionen (Shek, 

2007).  

A ven om det generellt sett älltsä  tycks finnäs en skillnäd mellän hur nä rä tonä ringär stä r 

sin mämmä respektive sin päppä ä r det ingen sto rre skillnäd mellän i hur pojkär och 

flickor i reläterär till dem, ä tminstone i en ämerikänsk eller vä sterlä ndsk kontext (Stein-

berg, 2014; Steinberg & Silk, 2012).  Generellt uppger flickor ätt de stä r ungefä r likä 

nä rä sinä respektive fo rä ldrär som pojkär go r, här sämmä mä ngd och sämmä sorts kon-

flikter om regler, och umgä s och interägerär med dem pä  liknände sä tt. Tonä rspojkär 

vä nder sig dock i sto rre utsträ ckning till sinä päppor fo r sto d och rä d ä n väd tonä rsflick-

or go r, men relätionen mellän mor och son käräktä riseräs fortfärände äv mer intimitet 

ä n väd relätionen mellän fär och son go r (Steinberg & Silk, 2012).   

Gä r dessä fynd ätt generäliserä till en svensk kontext idäg? I en tvä rsnittsstudie äv tonä -

ringärs psykosociälä hä lsä i Vä stmänländ (Mägnusson, 2014) underso ktes änknytnings-

relätionen till fo rä ldrärnä med hjä lp äv sjä lvskättningsformulä r hos 4534 pojkär och 

flickor i 15 till 18 ä rs ä lder. Studien visäde ätt tonä ringärnä uppgäv en tryggäre änknyt-

ning till mämmä ä n till päppä och ätt det fänns en interäktion mellän fo rä ldrärs och ton-

ä ringärs ko n: flickor uppgäv en tryggäre änknytning till mämmä ä n väd pojkär gjorde 

och pojkär ängäv en tryggäre änknytning till päppä ä n väd flickornä gjorde. Skillnäden i 

änknytningstrygghet mellän mämmä och päppä vär ocksä  sto rre bländ flickornä ä n 

bländ pojkärnä.  

I den senäste mä tningen äv svenskä skolbärns hä lsovänor (Folkhä lsomyndigheten, 

2014ä) uppgäv en ho g ändel (80-90 %) äv de yngre pojkärnä (11 och 13 ä r) ätt de häde 

lä tt eller mycket lä tt ätt tälä med bä dä sinä fo rä ldrär om bekymmer, medän 76 % äv de 

15-ä rigä pojkärnä uppgäv ätt de häde lä tt eller mycket lä tt ätt tälä med sin päppä och 81 

% ätt de häde lä tt eller mycket lä tt ätt tälä med sin mämmä. Bländ flickornä i sämtligä 

ä ldrär (11, 13 och 15 ä r) uppgäv en ho gre ändel (cä 80-90 %) ätt de häde lä tt/mycket 

lä tt ätt tälä med sin mämmä, jä mfo rt med päppän (cä 60-80 %). Det fänns ingen skillnäd 

mellän pojkär och flickor nä r det gä llde ändelen som häde lä tt/mycket lä tt ätt tälä med 

mämmä om sinä bekymmer. Dä remot fänns det skillnäder mellän ändelen pojkär och 

flickor som häde lä tt/mycket lä tt ätt tälä med sin päppä: i sämtligä ä ldrär vär det en 

sto rre ändel pojkär ä n flickor som häde lä tt/mycket lä tt ätt tälä med päppän.   

Sämmänfättningsvis verkär svenskä fo rhä lländen ä terspeglä den ämeri-

känskä/vä sterlä ndskä och internätionellä bilden relätivt brä väd gä ller ko nsäspekter i 

fämiljerelätionernä under ädolescensen. 

Föräldrars betydelse för ungdomars utveckling 

Att tonä ringärs utveckling och vä lbefinnände pä verkäs äv pä  vilkä sä tt fo rä ldrärnä inte-

rägerär med sinä bärn här lä nge värit ett äccepterät pä stä ende bländ kliniker, forskäre 

och inte minst fo rä ldrär (Steinberg & Silk, 2012). Dennä o vertygelse här dock inte stä tt 

oemotsägd. Den frä mstä kritikern äv ätt det fo rhä ller sig pä  dettä sä tt ä r Judith Rich Här-
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ris som under 1990-tälet lyfte främ forskning kring genetikens och kämrätrelätioners 

betydelse fo r den ungäs beteende och änpässning, och ifrä gäsätte stärkt fo rä ldrärnäs roll 

pä  dennä punkt (Härris, 1995; 1998). Härris hä vdäde ätt mycket äv det som vi tillskriver 

fo rä ldräpä verkän i sjä lvä verket ä r genetiskt ärv, och ätt nä r utveckling under ädolescen-

sen verkligen influeräs äv omgivände fäktorer sä  ä r det jä mnä rigä, inte fo rä ldrär, som 

här det sto rstä inflytändet. Vidäre menäde hon ätt de sämbänd som ä terfinns mellän 

fo rä ldräbeteenden och ungdomärs änpässning likä vä l skulle kunnä tolkäs i motsätt 

riktning ä n väd som go rs äv de flestä utvecklingspsykologiskä forskäre. Att till exempel 

tolkä sämbändet mellän ett värmt fo rä ldräskäp och vä lbefinnände hos tonä ringen som 

ätt det fo rstnä mndä predicerär det ändrä, skulle likä gä rnä kunnä tolkäs som ätt vä län-

pässäde tonä ringär främkällär ett värmt fo rä ldräbemo tände (Steinberg & Silk, 2012). 

Härris pä stä enden ifrä gäsättes stärkt pä  flerä grunder (se exempelvis Collins, Mäccoby, 

Steinberg, Hetherington & Bornstein, 2000; Gälämbos, Bärker & Almeidä, 2003; Stein-

berg, 2001). Bländ ännät kritiserädes de tolkningär och slutsätser frä n de beteendegene-

tiskä studier som Härris med flerä lutäde sinä ärgument pä . Kritikernä menäde ätt Här-

ris tonät ner de vä ldokumenteräde brister och begrä nsningär som dennä forskning brot-

täts med. Vidäre fä lldes Härris ärgument ätt orsäkssämbänden mellän fo rä ldrä- och 

bärnbeteenden inte gä r ätt klärlä ggä eftersom den mestä forskningen som här gjorts 

bygger pä  korrelätionsstudier; ä ven om det stä mmer ätt de flestä äv studiernä ä r tvä r-

snittsstudier, sä  här ocksä  studier äv longitudinell (upprepäde mä tningär) och experi-

mentell (dä r fo rä ldräbeteende pä verkäs genom nä gon intervention eller utbildningsin-

säts) nätur kunnät pä visä ätt fo rä ldrästrätegier inte (bärä) reflekterär, utän fäktiskt pä -

verkär beteendet hos ungdomär (Steinberg & Silk, 2012). Slutligen kritiserädes Härris 

fo r ätt feläktigt tolkä likheter mellän tonä ringär och deräs jä mnä rigä som ett ävgo rände 

bevis fo r kämrätpä verkän (Collins et äl., 2000). A ven om Härris bemo ttes äv ett stort 

motstä nd fick hon mä ngä forskäre och kliniker ätt fä  upp o gonen fo r, och erkä nnä det 

ällt fo r lillä utrymme som genetiken och miljo mä ssigä fäktorer utänfo r fämiljen (som 

jä mnä rigä och mässmediä) här häft inom den träditionellä utvecklingspsykologin (se 

exempelvis Steinberg, 2001). 

Vad påverkar förmågan att vara en bra förälder?  

A ven om de flestä fo rä ldrär lyckäs hänterä bärnets o vergä ng till tonä ren med främgä ng, 

finns det stressorer runt och inom fämiljen som kän pä verkä fo rä ldräfo rmä gän under 

dennä period. Hä r beskrivs nä grä äv de viktigäste fäktorernä, sä vä l kontextuellä som 

relätionellä och individuellä. Pä pekäs bo r ätt dessä fäktorer sä llän fo rekommer en-

sämmä utän pä verkär och ger upphov till värändrä pä  olikä sä tt, nä got som delvis främ-

gä r äv beskrivningärnä nedän. 

Konflikter i parrelationen 

En positiv relätion mellän fo rä ldrärnä ses oftä som grunden fo r fämiljens fungerände, en 

grund som frä mjär bä de ett lyho rt och kompetent fo rä ldräskäp och ett psykologiskt vä l-

befinnände hos bärnen (Hetherington, 2006; Kerig, Cowän & Cowän, 1993). Om pärre-

lätionen ä r problemätisk pä verkär den helä fämiljesystemets fungerände. Destruktivä 
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konflikter mellän fo rä ldrär tenderär ätt spillä o ver pä  och pä verkä fo rä ldräfo rmä gän, 

vilket i sin tur undergrä ver fo rä ldrä-bärnrelätionen och eventuellä syskonrelätioner 

sämt o kär risken fo r änpässningssvä righeter hos tonä ringen (Hetherington, 2006). En 

konfliktfylld pärrelätion go r det svä räre fo r fo rä ldrärnä ätt sto djä värändrä i fo rä ldrä-

skäpet (Wilson, & Gottmän, 2002), minskär fo rä lderns kä nslomä ssigä tillgä nglighet fo r 

bärnet (Fäuber & Long, 1991) och o kär risken fo r äuktoritä rä fo rä ldrästrätegier (Cowän, 

& Cowän, 2009). Konstruktivä konflikter dä remot, i vilkä fo rä ldrärnä kommunicerär och 

ärbetär igenom sinä meningsskiljäktigheter, kän istä llet bidrä till ätt fo rbä tträ bä de fä-

miljerelätionernä och tonä ringens vä lbefinnände (Hetherington, 2006).  

Ensamstående och separerade föräldrar 

Till skillnäd frä n fämiljer med yngre bärn (1-9 ä r), dä r cä 85 % äv fo rä ldrärnä fortfä-

rände lever tillsämmäns, ä r motsvärände siffrä i fämiljer med ä ldre bärn och tonä ringär 

(10-17 ä r) endäst 64 % (SCB, 2014). Ensämhet, o verbelästning och o käd stress i fo rä ld-

räskäpet ä r vänligt fo rekommände upplevelser bländ ensämstä ende eller sepäreräde 

fo rä ldrär (Hetherington & Stänley-Hägän, 2012). Att värä ensämstä ende fo rä lder inne-

bä r inte bärä en o käd risk fo r bristände sto d frä n den ändrä fo rä ldern i det värdägligä 

fo rä ldräskäpet, utän ä ven en sto rre ekonomisk belästning eftersom män oftä ä r ensäm 

fämiljefo rso rjäre (Weinräub, Horväth & Gringäs, 2012). Tiden direkt efter en sepärätion 

eller skilsmä ssä här visät sig värä den mest kritiskä väd gä ller fo rsä mringär i fo rä ldrä-

fo rmä gä och konflikter i fämiljen. Konflikternä mellän fo rä lder och tonä ring ä r mer fo re-

kommände under de fo rstä tvä  ä ren efter en sepärätion (Hetherington & Stänley-Hägän, 

2012) och studier pä  skildä mo drär här visät ätt mo drärnä under de fo rstä tvä  ä ren oftä 

genomgä r en period äv ”desorgänisätion och ävbrott” i sitt fo rä ldräskäp. Dettä uttrycks 

bländ ännät i mindre uppmä rksämhet och tillgivenhet, sämt mer irritätion, hä rdhet och 

inkonsekvens i fo rä ldräskäpet (Hetherington, 2006). A ven om dessä mämmor ä tergä r till 

ätt värä mer äuktoritätivä (se stycket om det godä fo rä ldräskäpet fo r beskrivning) nä r 

den nyä fämiljekonstellätionen här stäbiliseräts, fo rblir fo rä ldräfo rmä gän hos dessä 

mo drär sä mre pä  gruppnivä  ä n hos mo drär i härmoniskä fämiljer (det vill sä gä i fämiljer 

utän ihä llände destruktivä konflikter) dä r fo rä ldrärnä fortfärände lever tillsämmäns 

(Hetherington, 2006).  

Arbetslöshet och ekonomisk stress 

Arbetslo shet ä r oftä en kä llä till finänsiell belästning fo r fämiljen. Stress som orsäkäs äv 

ekonomiskä svä righeter här visät sig o kä risken fo r ett mer okä nsligt eller besträffände 

fo rä ldräskäp (McLoyd, 1998; Färell et äl., 2009). Enligt fämiljestress-modellen (Brooks-

Gunn, Linver & Fäuth, 2005) kän dettä sämbänd fo rkläräs genom den medierände effek-

ten äv fo rä lderns fo rsä mräde psykiskä hä lsä, det vill sä gä den stress och/eller ned-

stä mdhet som fo ljer äv den ekonomiskä situätionen. Bä de mer bestä ende fättigdom och 

tillfä llig ekonomisk belästning här visät sig undergrä vä fo rä ldräfo rmä gän och go r bä de 

mämmor och päppor hä rdäre, mer nedstä mdä, mindre uppmä rksämmä och, i de fäll de 

lever ihop, mer indrägnä i konflikter i pärrelätionen (McLoyd et äl., 2009; Steinberg & 

Silk, 2012). Studier pä  ekonomisk fo rlust i fämiljen här funnit ätt den finänsiellä beläst-
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ningen oftä sliter pä  det kä nslomä ssigä klimätet i fo rä ldrä-bärnrelätionen, vilket tär sig i 

uttryck i fler konflikter, mer ävvisände och mindre vä rme och lyho rdhet (Steinberg & 

Silk, 2012).   

Psykisk ohälsa hos föräldern 

A ven om de flestä fo rä ldrär inte lider äv ällvärlig psykisk sjukdom, upplever mä ngä fo r-

ä ldrär nä gon gä ng mildäre former äv psykisk ohä lsä, som nedstä mdhet, ä ngest och 

stress. Främfo r ällt under utvecklingsmä ssigt kritiskä perioder, som dä  bärnet trä der in i 

ädolescensen (Zähn-Wäxler, Duggäl & Gruber, 2012). Delvis här effekter pä  fo rä ldräfo r-

mä gän orsäkäde äv fo rä lderns kä nslomä ssigä mä ende redän diskuteräts. En stor mä ngd 

forskningsstudier pekär pä  ätt symtom pä  psykisk ohä lsä hos fo rä ldrär ä terspegläs i in-

teräktionernä inom fämiljen och mellän fo rä lder och bärn, och pä verkär kväliteten i fo r-

ä ldräskäpet, vilket i sin tur kän ge upphov till bä de kortsiktigä och lä ngsiktigä effekter 

fo r bärnets utveckling (Zähn-Wäxler, Duggäl & Gruber, 2012). Stärkä sämbänd här pä vi-

säts mellän fo rä ldrärs psykiskä vä lbefinnände och deräs uppfättningär äv sig sjä lvä, äv 

sin tonä ring och äv den egnä fo rä ldräfo rmä gän (Gondoli & Silverberg, 1997; Zähn-

Wäxler, Duggäl & Gruber, 2012). Fo rä ldrär som ä r stressäde, deprimeräde, ä ngestfylldä 

eller som tvivlär pä  sig sjä lvä oftä bä de kä nner sig och är mindre effektivä som fo rä ldrär, 

vilket innebä r ätt de ä ger mindre inflytände, skicklighet och fo rmä gä ätt mo tä fo rä ldrä-

skäpets utmäningär. Jä mfo rt med ändrä fo rä ldrär tenderär de ätt visä mindre äcceptäns 

och uppmunträn äv sin tonä rings äutonomi, och de ä r mindre empätiskä och här svä räre 

ätt tä tonä ringens perspektiv i olikä situätioner (Gondoli & Silverberg, 1997). I en me-

tästudie äv Lovejoy med kollegor (Lovejoy, Ggräczyk, O’Häre & Neumän, 2000) främho lls 

ätt deprimeräde mo drär oftä ä r mer kä nslomä ssigt frä nvärände och oengägeräde, mer 

äggressivä, uppvisär mer fientligt och inkrä ktände beteende, sämt mindre positivt säm-

spel med sinä bärn (till exempel i form äv o mhet, bero m och fysisk kontäkt). Gondoli och 

Silverberg (1997) visäde i sin studie äv mo drär och tonä ringär ätt sämbändet mellän 

mo drärnäs psykiskä ohä lsä och sä nktä fo rä ldräfo rmä gä medierädes äv fo rä lderns egen 

upplevelse äv bristände kompetens i fo rä ldräskäpet.  

Brist på stöttande nätverk 

Det finns ett o verflo d äv forskningsstudier som pekär pä  ätt sociält sto d frä mjär ett fy-

siskt och psykologiskt vä lbefinnände i ällmä nhet, ett sämbänd som ä ven mer specifikt 

ä terfunnits i studier äv fo rä ldrär (Cochrän & Niego, 2012). Inte helt ovä ntät här till-

gä ngen till sociält sto d visät sig frä mjä fo rä ldräfo rmä gän, genom bä de direkt och indirekt 

pä verkän. Sociält sto d i fo rä ldräskäpet kän tä sig uttryck i kä nslomä ssig sto ttning och 

uppmunträn, präktisk ässistäns och ävlästning i värdägen, sämt rä dgivning i fo rä ldräfrä -

gor, men ä ven i form äv sociälä fo rvä ntningär, det vill sä gä riktlinjer fo r väd som änses 

värä lä mpligt fo rä ldräbeteende (Belsky, 1984; Crockenberg, 1988). Fo rä ldrär som fä r 

sto d i sin uppfostrände roll äv sitt sociälä nä tverk kä nner sig mindre hjä lplo sä, ä r mindre 

besträffände och räpproterär en minskning i eskälerände konflikter med sinä bärn (Lävi-

Levävi, 2010; Ollefs et äl., 2009; Weinblätt & Omer, 2008). Studier äv mo drär till fo rsko-

lebärn här visät ätt fo rekomsten äv sto d frä n vä nner, slä ktingär och pärtners korrelerär 
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negätivt med ett restriktivt och sträffände fo rä ldräskäp (Collettä, 1979). Mo drär som fick 

minstä mo jligä sto ttning frä n sitt sociälä nä tverk tenderäde ätt hä fler regler och än-

vä nde sig äv fler äuktoritä rä besträffningsmetoder. En ännän tidig studie (Abernethy, 

1973) här visät ätt tillgä ngen till ett sämmänsvetsät sociält nä tverk ä ven frä mjär kä nslän 

äv kompetens i fo rä ldräskäpet. Precis som i sämbändet mellän ekonomisk belästning 

och sä nkt fo rä ldräfo rmä gä, kän sämbändet mellän bristände sociält nä tverk och fo rä ld-

räkompetens fo rkläräs värä medierät äv fo rä lderns psykiskä vä lbefinnände: det sto d 

som ett sociält nä tverk kän bidrä med kän till exempel stä rkä fo rä lderns sjä lvfo rtroende 

och pä  sä  sä tt o kä tä lämodet och lyho rdheten i fo rä ldrärollen (Cochrän & Niego, 2012). 

Fo r ensämstä ende mo drär här den emotionellä komponenten i sto det visät sig värä exträ 

viktig och här visät sig reläterä till ett o kät demokrätiskt fämiljeklimät och en mer neu-

träl hä llning gentemot tonä ringär äv bä dä ko n (Brässärd, 1982).  

Vad innebär ett gott föräldraskap under adolescensen? 

Sä  lä nge vetenskäpligä studier bedrivits pä  relätionen mellän fo rä ldrär och bärn, här 

forskäre bä de empiriskt och teoretiskt fo rso kt orgäniserä den väriätion äv beteenden 

fo rä ldrär ä gnär sig ä t inom rämen fo r sitt fo rä ldräskäp i olikä strukturer eller rämverk 

(Bärber, Stoltz & Olsen, 2005). Dessä här nä stän uteslutände utgjorts äv tvä  grundlä g-

gände komponenter äv fo rä ldrästrätegier: dels en sto djände komponent, definieräd äv 

en uppsä ttning kä nslomä ssigä, omvä rdände och medkä nnände fo rä ldräbeteenden; och 

dels en kontrollerände komponent, bestä ende äv olikä reglerände och disciplinerände 

beteenden. De tvä  vänligäste rämverken ä r det dimensionella dä r enskildä beteende-

komponenter deläs upp lä ngs skälor med en negätiv och en positiv pol; sämt det typolo-

giska, dä r uppdelningen sker i olikä kluster äv specifikä beteendeväriäbler (Bärber et äl., 

2005). 

Det dimensionella ramverket 

I den dimensionellä orgäniseringen här fo rä ldräbeteenden frä mst kommit ätt kätegori-

seräts under de tre dimensionernä stöttande föräldrabeteende (eng. parental support), 

beteendekontroll och psykologisk kontroll (Bärber et äl., 2005; Kuppens, Grietens, 

Onghenä & Michiels, 2009). Sto ttände fo rä ldräbeteende kä nnetecknäs vid den positivä 

polen äv engägemäng, positiv uppmä rksämhet och uttryckände äv kä rlek, sämt vid den 

negätivä polen äv fo rsummände, ignorerände och ävvisände. Dennä dimension äv fo rä ld-

räbeteenden här visät sig i fo rstä händ värä reläteräd till ho gre gräd äv sociält initiätiv-

tägände och i ändrä händ till lä gre gräd äv depression hos ungdomär (Bärber et äl., 

2005). Beteendekontroll utgo rs äv beteenden som syftär till ätt kontrollerä eller reglerä 

bärnets beteenden, exempelvis genom o verväkning, belo ning och besträffning. En mä tt-

lig gräd äv beteendemä ssig kontroll änses pä verkä bärnets utveckling positivt, medän 

bristfä llig (som bristände tillsyn) eller o verdriven (som fysisk besträffning) kontroll fo r-

knippäs med negätivä effekter pä  utvecklingen hos ungdomär, främfo r ällt i form äv en 

ho gre gräd äv äntisociält beteende (Bärber et äl., 2005). Med psykologisk kontroll ä syf-

täs fo rso k till kontroll som inkrä ktär pä  bärnets psykiskä och kä nslomä ssigä utveckling 

och kän händlä om beteenden som villkorände äv kä rlek, skuldbelä ggände, ogiltigfo rklä-
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rände äv bärnets kä nslor sämt begrä nsände äv bärnets täl. Dennä form äv kontroll här 

nä stän uteslutände ässocieräts med en negätiv utvekling hos bärn och ungdomär, i fo rstä 

händ till depression och i ändrä händ till äntisociält beteende (Bärber et äl., 2005). I de 

fäll longitudinellä mä tningär här kunnät genomfo räs, här män pä visät ätt dessä be-

skrivnä sämbänd mellän fo rä ldräbeteende-dimensionernä och ungdomärs psykosociälä 

utveckling kvärstä r o ver tid, sämt ätt fo rä ndringär i fo rä ldräbeteenden leder till fo rä nd-

räde beteenden hos ungdomärnä (Bärber et äl., 2005).  

Det typologiska ramverket 

En äv dem som häft ällrä sto rst betydelse fo r den typologiskä beskrivningen ä r Diänä 

Bäumrind (2010). Enligt henne och de som fo ljt i hennes spä r ä r det främfo r ällt tvä , äv 

värändrä oberoende, äspekter som brukär främträ dä i fäktoränälyser äv fo rä ldrärs bete-

enden (Bäumrind, 2005) och som tillsämmäns utgo r olikä näturligt fo rekommände 

mo nster: Värme (eng. responsiveness) händlär om i vilken mä n fo rä ldern svärär pä  bär-

nets behov pä  ett äccepterände och sto ttände sä tt. Krav (eng. demandingness) refererär 

till i vilken gräd fo rä ldern fo rvä ntär sig och insisterär pä  ett moget och änsvärstägände 

beteende frä n bärnet (Bäumrind, 2010; Mäccoby & Märtin, 1983). Beroende pä  hur 

mycket eller litet äv dessä egenskäper fo rä ldern uppvisär gentemot sitt bärn, kän fo rä ld-

rästilen klässificeräs pä  fyrä sä tt.  

Olika föräldrastilar och deras konsekvenser för barns utveckling 

En fo rä lder som uppvisär ho g gräd äv bä de vä rme och kräv här en auktoritativ fo rä ldrä-

stil. Dennä stil kä nnetecknäs äv ätt relätionen mellän fo rä lder och bärn ä r hierärkisk, dä r 

fo rä ldern här tägit pä  sig änsväret fo r ätt värä den som här sistä ordet. Sämtidigt visär 

fo rä ldern ett intresse fo r ätt lyssnä pä  och fo rhändlä med bärnet och tär hä nsyn till häns 

eller hennes ä sikter och o nskemä l. Fo rä ldern här upprä ttät regler fo r bärnets uppfo -

rände men fo rvä ntningärnä stä r i proportion till bärnets utvecklingsmä ssigä behov och 

fo rmä gor. I dessä fämiljer vä rderäs utvecklingen äv en egen äutonomi och sjä lvstä ndigt 

ägerände ho gt men fo rä ldern ä r den som tär pä  sig det ytterstä änsväret fo r bärnets be-

teende. Auktoritätivä fo rä ldrär bemo ter sinä tonä ringär pä  ett rätionellt och uppgiftsori-

enterät sä tt och ger sig oftä in i diskussioner och fo rkläringär i frä gor om uppfosträn. De 

strä vär efter ätt frä mjä bärnets sjä lvstä ndighet och fo rmä gä till eget initiätivtägände 

(Steinberg, 2014).  

Fo rä ldrär som stä ller ho gä kräv men uppvisär lä g gräd äv vä rme beskrivs istä llet som 

auktoritära. Dessä fo rä ldrär lä gger stort vä rde vid ätt bärnet lyder och änpässär sig efter 

fo rä lderns viljä utän ätt ifrä gäsä ttä. Dä rfo r ä r ett givände och tägände i diskussioner mel-

län fo rä lder och tonä ring ovänligt i dessä fämiljer. Auktoritä rä fo rä ldrär tenderär ätt än-

vä ndä sig äv besträffände, äbsolutä och tvingände fo rä ldrästrätegier. De uppmunträr inte 

sjä lvstä ndigt beteende utän lä gger snäräre energi pä  ätt begrä nsä tonä ringens äutonomi 

(Steinberg, 2014). 

Tillåtande fo rä ldrär (eng. indulgent) uppvisär en ho g gräd äv vä rme men här lä gt (om 

nä grä) stä lldä kräv. Dessä fo rä ldrär här ett äccepterände, vä lvilligt och till viss del pässivt 
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sä tt gentemot sinä tonä ringär. Till skillnäd frä n äuktoritä rä fo rä ldrär här de fä  fo rvä nt-

ningär pä  hur tonä ringen skä bete sig, utän uppfättär istä llet kontroll o ver sitt bärns be-

teende som en inskrä nkning pä  tonä ringens frihet, som nä got som kän stä  i vä gen fo r en 

hä lsosäm utveckling. Istä llet fo r ätt äktivt formä sitt bärns beteende, tenderär dessä fo r-

ä ldrär ätt se sig sjä lvä som en resurs fo r bärnet (Steinberg, 2014).  

Fo rä ldrär som värken ä r krä vände eller värmä beskrivs som försummande (eng. indiffe-

rent). Dessä fo rä ldrär tenderär ätt investerä sä  lite tid och energi som mo jligt i interäkt-

ionen med sitt bärn. De vet sä llän vär tonä ringen befinner sig eller go r, visär litet in-

tresse fo r sitt bärns upplevelser i skolän och med kompisär, och tär sä llän hä nsyn till 

häns eller hennes ä sikter nä r beslut fättäs. Till skillnäd frä n de o vrigä fo rä ldrästilärnä, 

dä r fo rä ldrästrätegier bygger pä  o vertygelser om väd som frä mjär bärnets utveckling, 

orgäniserär fo rsummände fo rä ldrär fämiljelivet i fo rstä händ utifrä n sinä egnä behov och 

intressen (Steinberg, 2014).  

   

Figur 2. Baumrinds uppfostringsstilar (Illusträtion äv Airi Iliste  ur Broberg m fl., 2015)  

  

 

 

Den äuktoritätivä stilen här visät sig värä stärkt koppläd till en hä lsosäm utveckling un-

der ädolescensen i de flestä kulturer och fämiljestrukturer (Steinberg, 2014). Tonä ringär 

som vä xer upp i äuktoritätivä hem här visät sig värä mer psykosociält mognä ä n jä mnä -

rigä som lever i äuktoritä rä, tillä tände eller fo rsummände fämiljer. De tenderär ätt värä 

mer änsvärstägände, sjä lvsä krä, kreätivä, intellektuellt nyfiknä, sociält kompetentä och 

äkädemiskt främgä ngsrikä. I jä mfo relse tenderär ungdomär i äuktoritä rä hem ätt värä 

mer beroende och pässivä, mindre sociält skickligä och sjä lvsä krä, sämt mindre intellek-

tuellt nyfiknä. Tonä ringär frä n tillä tände fämiljer ä r oftä mer omognä, mindre änsvärstä-
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gände och änpässär sig mer efter sinä jä mnä rigä. Ungdomär som vä xt upp i en fo rsum-

mände fämilj ä r oftä mer impulsivä och lo per sto rre risk ätt dräs in i olikä problembete-

enden, som älkohol- och drogmissbruk (Steinberg, 2014).  

Enligt Steinberg (2001) fungerär det äuktoritätivä fo rä ldräskäpet bä st pä  grund äv tre 

säker: fo r det fo rstä go r fo rä lderns vä rme och engägemäng bärnet mer mottägligt fo r 

fo rä lderns inflytände, och mo jliggo r pä  sä  sä tt en mer effektiv sociälisering; fo r det ändrä 

underlä ttär kombinätionen äv sto d och struktur utveckländet äv sjä lvreglerände fo r-

mä gor, vilkä mo jliggo r fo r bärnet ätt fungerä som en änsvärstägände och kompetent in-

divid; fo r det tredje frä mjär det käräktä ristiskä givändet och tägändet i fämiljediskuss-

ionernä bärnets kognitivä och sociälä kompetens, och o kär pä  sä  sä tt bärnets fungerände 

utänfo r fämiljen. 

En demokratisk föräldrastil 

Bäumrind (1991) kom ätt kompletterä sinä fyrä ursprungligä typologier med fler fo rä ld-

rästilär som vär specifikä fo r ädolescensen, väräv en vär den demokratiska stilen. Demo-

krätiskä fo rä ldrär uppvisär en ho g gräd äv vä rme men en mä ttlig gräd äv kräv, och häm-

när pä  sä  sä tt nä gonstäns mitt emellän de äuktoritätivä och tillä tände fo rä ldrärnä. I 

dessä fämiljer ges tonä ringen mer utrymme ätt värä med och pä verkä vid beslutsfät-

tände och fo rä ldern kontrollerär inte sitt bärns beteende i sämmä utsträ ckning som i 

den äuktoritätivä fämiljen. Bäumrind (1991) visäde ätt i jä mfo relse med sinä jä mnä rigä 

vär tonä ringär frä n bä de äuktoritätivä och demokrätiskä hem o verlä gset kompetentä pä  

flerä omrä den. De häde till exempel utvecklät en sto rre sjä lvstä ndighet och änsvärstä-

gände, vär mer optimistiskä och uppfättäde sinä fo rä ldrär som mer kä rleksfullä och vik-

tigä. De vär kognitivt motiveräde och prestätionsorienteräde och gjorde bä st ifrä n sig i 

bä de verbälä och mätemätiskä test. Dessutom uppvisäde de ho g sjä lvkä nslä, kä nslomä ss-

ig mognäd, och en minimäl gräd äv bä de inä tvä ndä och utägerände problembeteenden. 

A ven om tonä ringärnä frä n de äuktoritätivä hemmen vär mer kompetentä pä  de flestä 

omrä den jä mfo rt med tonä ringär frä n demokrätiskä hem, vär dessä skillnäder sä llän 

signifikäntä.  

Föräldrastil som kontext  

Enligt Steinberg med flerä (Steinberg, Lämborn, Dornbusch & Därling, 1992; Steinberg, 

2001; Steinberg & Silk, 2012) bo r vi skiljä pä  begreppen föräldrastil och föräldrabeteen-

den. Snäräre ä n ätt uppfättä fo rä ldrästilär som olikä uppsä ttningär specifikä fo rä ldräbe-

teenden, bo r stilen beträktäs som en kä nslomä ssig kontext inom vilken fo rä ldräbeteen-

den fä r olikä innebo rd och verkän. En fo rä lder kän till exempel kontrollerä sitt bärns 

ärbete med lä xor pä  ett sä tt som upplevs pä trä ngände och fientligt, medän en ännän fo r-

ä lder kän go rä det pä  ett ävsläppnät och positivt sä tt. Steinberg och kollegor (Steinberg, 

Lämborn, Dornbusch & Därling, 1992) fänn ätt fo rä ldrärs uppmunträn och engägemäng i 

sitt bärns skolärbete visäde sig hä olikä betydelse fo r tonä ringärnäs prestätioner bero-

ende pä  fo rä ldrästilen: i äuktoritätivä fämiljer häde dessä fo rä ldräbeteenden stärk effekt, 

medän de i icke-äuktoritätivä fämiljer inte fänns nä got sämbänd mellän fo rä ldräbete-

ende och skolprestätion. Med ändrä ord ä r det inte bärä väd fo rä ldrär gör som här bety-
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delse, utän ocksä  inom vilket kä nslomä ssigt sämmänhäng de go r det (Steinberg & Silk, 

2012).  

Den nya auktoriteten  

Enligt den isräeliske psykologiforskären Häim Omer och kollegor (Omer, Steinmetz, 

Cärthy & von Schlippe, 2013), här vetenskäpligä beskrivningär äv fo rä ldrääuktoritet och 

formändet äv en trygg änknytning historiskt värit tvä  skildä fä lt. Genom sin integrätivä 

metäfor ankarfunktionen binder fo rfättärnä sämmän Bowlbys änknytningsteori med 

Bäumrinds äuktoritätivä fo rä ldrästil. De hä vdär ätt metäforen berikär de tvä  teoriernä 

genom ätt ädderä en dimension äv äuktoritet till funktionernä trygg bäs/sä ker hämn 

sämt genom ätt uppmä rksämmä vikten äv änknyting inom det äuktoritätivä fo rä ldrä-

skäpspärädigmet. Omer med flerä menär ätt änknytningsteorin historiskt här ignorerät 

betydelsen äv fo rä ldrääuktoritet, en komponent äv fo rä ldräskäpet som blir ällt viktigäre 

under mellänbärndom och ädolescens. Troligtvis beror dennä frä nväro pä  den relätivä 

bristen pä  änknytningsforskning under just dessä utvecklingsperioder. Forskärnä menär 

ätt under dessä ä r, dä  bärnet breddär sitt utforskände äv omvä rlden och exponeräs fo r 

nyä och fler risker ä n tidigäre, beho ver fo rä ldern kombinerä sin lyho rdhet och tillgä ng-

lighet med äuktoritet fo r ätt en stäbil änknytning skä kunnä upprä tthä lläs. Medän den 

tryggä bäsen och sä krä hämnen representerär mo jligheten ätt so kä tillflykt och upp-

munträn hos fo rä ldern, reflekterär änkärfunktionen den beskyddände äspekten äv fo r-

ä ldräfunktionen, genom vilken fo rä ldern hindrär bärnet frä n ätt ge sig ut pä  färligä vät-

ten. Fo r ätt klärä äv dennä uppgift mä ste fo rä ldern sjä lv värä vä l fo ränkräd i sin fo rä ldrä-

roll och fo r ätt uppnä  dettä krä vs struktur, närvaro, socialt stöd och självkontroll. En 

struktur uppnä s genom ätt regler, rutiner och roller i fämiljen tydligt definieräs. Nä rväro 

händlär om ätt fo rä ldern visär fo r bärnet ätt hon eller hän ä r tillgä nglig och mottäglig, 

inte bärä nä r bärnet ä r oroligt utän ocksä  dä  fo rä ldern uto vär sin äuktoritet. Nä rväro 

innefättär ocksä  fo rä lderns tillsyn och o verväkning äv bärnet. Sociält sto d, oftä bäserät 

pä  pärrelätionen, slä kt, vä nner och sämhä lleligä instänser, ä r ytterligäre en sto ttepeläre 

som underlä ttär fo r fo rä ldern ätt uto vä sin äuktoritet med sto rre legitimitet och inom 

rimligä grä nser. Slutligen händlär sjä lvkontroll om fo rä lderns fo rmä gä ätt hä rdä ut och 

hä tä lämod sämt undvikä negätivä kä nsloreäktioner. Dettä ä r motsätsen till det äuktori-

tä rä fo rä ldräskäpet som bygger sin mäkt pä  direkt besträffning (Omer, 2011). Mot bäk-

grund äv dennä ”nyä äuktoritet” och med änkärfunktionen som metäfor här Omer med 

kollegor utvecklät ett fo rä ldrästo dsprogräm som änvä nts i bä de kliniskä och icke-

kliniskä grupper som dä r visät sig minskä fo rä ldrärs kä nslor äv hjä lplo shet, änvä ndän-

det äv besträffände metoder sämt minskäde symtom hos bärnen (Omer, 2011; Omer et 

äl., 2013).  

Tonåringens betydelse för föräldraskapet 

Sämbändet mellän fo rä lderns uppfostringsstil och tonä ringens beteende och vä lbefin-

nändet ä r ingen enkelriktäd process. Enligt den transaktionella modellen (Sämeroff, 

2010), en vä letäbleräd teori inom utvecklingspsykologin, kän bärnets eller tonä ringens 

egenskäper och beteende värä bä de orsäk till och effekt äv fo rä lderns bemo tände, och 
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vice versä. I den tränsäktionellä processen fo rä ndrär bärnets beteende fo rä lderns bete-

ende, vilket i sin tur fo rä ndrär bärnets beteende, och sä  spinner det vidäre. Att det fo r-

hä ller sig pä  dettä sä tt här pä visäts empiriskt inom forskning om fo rä ldräskäp och ung-

domärs beteende bä de genom experimentellä (Bell, 1968; Bell & Chäpmän, 1986) och 

longitudinellä (Lytton, 1990; 2000; Pärdini, 2008) studier, vilkä understryker det dub-

belriktäde och o msesidigä utbytet mellän fo rä lder och bärn under helä uppvä xten. Men 

trots den främträ dände rollen som dennä teoretiskä modell här häft de senäste decenni-

ernä, här forskningspärädigmet om fo rä ldrästilär nä stän uteslutände häft ett enkelriktät 

perspektiv, det vill sä gä, endäst ä gnät sig ä t riktningen fo rä lder-bärn, och inte bärn-

fo rä lder. Dettä här ifrä gäsätts äv bländ ännät Kerr och kollegor, bäserät pä  deräs studie i 

vilken 12- till 15-ä rigä ungdomär i en svensk normälpopulätion fick svärä pä  frä gor om 

sitt eget beteende och sinä fo rä ldrärs uppfostringsstil vid tvä  tillfä llen under en tvä ä rs-

period (Kerr, Stättin & O zdemir, 2012). Fo rfättärnä pä pekäde ätt fo rä ldrästil inte bo r 

beträktäs som oberoende äv tonä ringen och ätt bä de teoretiskä utgä ngspunkter och ti-

digäre forskningsfynd borde ses o ver. Det finns äll änledning ätt se sämbänden mellän 

fo rä ldrärs och tonä ringärs beteenden som en o msesidig pä verkänsprocess. Vilket ocksä  

innebä r ätt fo rä ldrästo d kän värä en viktig del i ätt brytä ondä cirklär dä r ungdomens 

negätivä beteenden gett upphov till negätivä fo rä ldräbeteenden som i sin tur fo rstä rkt 

ungdomens negätivä beteenden o s v. 

Sammanfattning 

Tonä rstiden ä r vid sidän äv spä dbärnsä ren den period i ett bärns liv som fo rä ldrär i äll-

mä nhet tycks kä nnä sig mest nervo sä och ä ngsligä info r. Det verkär finnäs en ällmä n 

uppfättning äv om tonä rstiden som konfliktfylld och turbulent och äv tonä ringen som 

lynnig, svä r och trotsig. A ven om forskningen pekär pä  ätt det inte fo rhä ller sig pä  dettä 

sä tt generellt, utän ätt o vergä ngen frä n bärndom till tonä r snäräre ä r en relätivt pro-

blemfri upplevelse i de ällrä flestä fämiljer, sä  stä lls tonä ringär och fo rä ldrär info r flerä 

utmäningär som kän värä svä rä under dennä period. Det ä r en utvecklingsperiod som 

medfo r storä fysiskä, kognitivä, kä nslomä ssigä och sociälä fo rä ndringärnä i och runt ton-

ä ringen under en kort tid, med bl.ä o käd äutonomi och ävideälisering äv fo rä ldrärnä. 

Andrä relätioner blir ällt mer viktigä och ungdomen skäffär sig nyä sociälä ärenor. A ven 

fo rä ldrärnä fo rä ndräs och bälänsen i fämiljerelätionernä beho ver omformuleräs. Dettä 

kän ledä till o käde konflikter. Ifrä gäsä ttände äv fo rä ldrärnä som kän värä ett uttryck fo r 

tonä ringens trä ning äv nyvunnä kognitivä fo rmä gor kän uppleväs äv fo rä ldern ätt tonä -

ringen ävvisär fo rä lderns omdo me och vä rderingär, och ätt hen här misslyckäts i sin fo r-

ä ldräroll. Sämtidigt erbjuder dennä period äv omfo rhändlingär och omorientering ocksä  

nyä mo jligheter. Ett exempel pä  dettä ä r hur änknytningsrelätionen utveckläs. En trygg 

änknytning under ädolescensen visät sig hä sämmä positivä effekter pä  utvecklingen 

som i tidig bärndom. A ven om änknytningen tär sin form under spä dbärnsä ren ä r den 

pä verkbär genom nyä erfärenheter, inte bärä under de fo rstä ä ren utän ä ven under se-

näre bärndom och tonä r och det finns potentiäl fo r en initiält otrygg änknytningsrelätion 

eller änknytningsstil ätt fo rbä tträs, exempelvis genom ätt fo rä ldern o kär sin kä nslighet 

och lyho rdhet gentemot sitt bärn. Dettä kän underlä ttäs eller fo rsvä räs äv flerä olikä fäk-
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torer som vilket sociält sto d män här, psykisk hä lsä, konflikter mellän fo rä ldrär, ärbets-

lo shet och ekonomisk stress, vilkä pä verkär fo rä lderns fo rmä gä ätt värä en tillrä ckligt 

brä fo rä lder under tonä rstiden. Vidäre här forskning pekät pä  betydelsen äv vilken fo r-

ä ldrästil fo rä ldrärnä uppvisär fo r tonä ringens utveckling. Sämtidigt ä r det viktigt ätt hä i 

ä tänke ätt likvä l som fo rä ldrärnäs beteende pä verkär tonä ringen sä  pä verkär tonä ring-

ens beteende fo rä ldrärnä och deräs fo rä ldrästil i en stä ndigt fortgä ende process. Vidäre 

sä  pä verkäs helä systemet äv det omgivände sämhä llet. Sämmäntäget go r dettä ätt 

mä ngä fo rä ldrär utrycker ett behov äv sto d i sitt fo rä ldräskäp fo r ätt under dennä period. 

Det finns ocksä  en potentiäl ätt frä mjä en positiv utveckling hos tonä ringär genom ätt 

sto djä fo rä ldrär. A ven om det ä r mä ngä kräfter som pä verkär tonä ringen sä  här fo r-

ä ldrärnä fortsätt en stor betydelse under dennä period, men de kän ocksä  beho vä fä  sto d 

i sitt fo rä ldräskäp, vilket leder oss in i nä stä stycke.  

 

Föräldrastöd 

”Föräldrastöd [är] en aktivitet som ger föräldrar kunskap om barns hälsa, 

emotionella, kognitiva samt sociala utveckling och/eller stärker föräld-

rarnas sociala nätverk.”  

Sociäldepärtementet, 2013. 

 

Barns och ungas psykiska ohälsa i Sverige idag 

I Sverige ä r ungäs psykiskä hä lsä ett prioriterät omrä de inom folkhä lsopolitiken (Folk-

hä lsomyndigheten, 2014b). Svenskä bärns och ungdomärs fysiskä hä lsä ä r i flerä ävse-

enden bländ de bä stä i vä rlden och de ällrä flestä skolbärn trivs med livet och kä nner sig 

friskä (Sociälstyrelsen, 2009; Folkhä lsomyndigheten, 2014ä). Men fo r ett äntäl ä r sedän 

bo rjäde älärmerände räpporter dykä upp om ätt ändelen ä ldre skolbärn som uttryckte 

symtom pä  psykisk ohä lsä, som nedstä mdhet, huvudvä rk och so mnsvä righeter, häde 

o kät kontinuerligt sedän 1980-tälet. Det vär främfo r ällt i tonä ren som ohä lsän o käde 

och ä ven om o kningen ä terfänns hos bä de pojkär och flickor sä  vär trenden tydligäst hos 

flickor med sjä lvräpporteringär om o käd stress, psykosomätiskä besvä r, nedstä mdhet 

och oro. Ocksä  ändelen ungdomär som vä rdädes pä  sjukhus fo r depression och ä ngest 

häde o kät (SBU, 2010; Sociälstyrelsen, 2009; Petersen et äl., 2010). Jä mfo rt med ändrä 

lä nder i Europä verkäde dennä utveckling värä specifik fo r Sverige, och skillnädernä vär 

storä mellän svenskä bärn och bärn i vä rä nordiskä grännlä nder (Lindbläd & Lindgren, 

2009).  

Räpporternä om det fo rsä mräde hä lsolä get sätte igä ng en bred debätt om fo rekomsten 

äv psykiskä problem bländ bärn och ungdomär, och det rä der idäg en ällmä n uppfättning 

om ätt dessä problem o kär, ä ven om det här konstäteräts värä svä rt ätt vetenskäpligt 

belä ggä ätt det här skett en sä dän fo rä ndring o ver tid (Petersen et äl., 2010). Fo r ätt 
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skäpä bä ttre kunskäp om psykisk hä lsä bländ bärn och ungdom och fo r ätt fä  en tydli-

gäre vetenskäplig grund ätt stä  pä  i det fortsättä forskningsärbetet, här de fyrä forsk-

ningsfinänsiä rernä Formäs, Forte, Vetenskäpsrä det och VINNOVA sedän nä grä ä r tillbäkä 

gä tt sämmän i en gemensäm sätsning. En nyligen publiceräd kunskäpso versikt (Brem-

berg &  Dälmän, 2015) häde som huvudsyfte ätt ge en sämläd bild o ver begrepp, mä tme-

toder sämt en äktuell bedo mning äv fo rekomsten äv psykisk ohä lsä och psykiätriskä till-

stä nd hos bärn och ungä i Sverige. I o versikten konstäteräs bländ ännät ätt de flestä 

mä tningär äv psykisk ohä lsä i dennä grupp inte ä r utfo rdä med bepro väde instrument 

och ätt det vetenskäpligä underläget fo r ätt mä tä utvecklingen o ver tid här brister. Den 

endä underso kningen med lä ngre uppfo ljningstid ä r Skolbärns hä lsovänor (Folkhä lso-

myndigheten, 2014ä), en internätionell underso kning i sämärbete med Vä rldshä lsoor-

gänisätionen (WHO) som genomfo rts värt fjä rde ä r sedän 1985 i ett 40-täl lä nder och 

regioner. I den senäste mä tningen frä n 2013/2014 främgä r ätt den negätivä trenden 

med en o käd psykisk ohä lsä här hä llit i sig sedän senäste mä tningen 2009/2010. Dessu-

tom ä r ändelen 13- och 15-ä rigä flickor som upplever minst tvä  psykosomätiskä besvä r 

mer ä n en gä ng i veckän den ho gstä sedän mä tningärnä pä bo rjädes i mitten äv 1980-

tälet. A ven om ändelen pojkär som upplever dessä psykosomätiskä besvä r ä r mindre, sä  

här den o kät likä mycket som bländ flickor o ver tid (Folkhä lsomyndigheten, 2014). I 

skrivände stund (juni 2015) här de nätionellä jä mfo relsernä fo r den senäste mä tningen 

äv skolbärns hä lsovänor inte fä rdigstä llts.  

WHO ränkär idäg psykisk sjuklighet som det sjukdomsomrä de som stä r fo r den tredje 

mest betydände sjukdomsbo rdän i Europä, nä st efter kränskä rlssjukdomär och cäncer 

(WHO, 2014). I kunskäpso versikten frä n de fyrä forskningsfinänsiä rernä (Bremberg &, 

Dälmän 2015) konstäteräs bländ ännät ätt insätser ä r no dvä ndigä pä  ällä nivä er: psykisk 

hä lsä beho ver frä mjäs, psykisk ohä lsä fo rebyggäs och psykiätriskä tillstä nd behändläs, 

och fo r dettä beho vs forskning fo r ätt fo rstä  vilkä insätser som här bä st effekt pä  respek-

tive nivä . 

Den nationella strategin 

Sveriges regering här sett pä  den negätivä utvecklingen äv ungäs psykiskä hä lsä med oro 

och mot bäkgrund äv slutsätsernä frä n en tillsätt utredning – den sä  källäde Föräldra-

stödsutredningen – äntogs 2009 en nätionell strätegi fo r ett utvecklät universellt fo re-

byggände fo rä ldrästo d under bärnets helä uppvä xt, det vill sä gä fo r ällä fo rä ldrär med 

bärn i ä ldrärnä 0 till 17 ä r. I Fo rä ldrästo dsutredningens betä nkände Föräldrastöd – en 

vinst för alla (SOU 2008:131), fästslogs ätt ett universellt fo rä ldrästo d vär den bä stä 

vä gen till ätt vä ndä den negätivä utvecklingen, eftersom sto d och hjä lp i fo rä ldräskäpet 

kän o kä ändelen bärn och ungä som här godä relätioner med sinä fo rä ldrär och dä rige-

nom o kä bärnens mo jligheter till en god hä lsä och ett gott liv (Sociäldepärtementet, 

2014). Den nätionellä strätegin blev en del äv en lä ngsiktig sämläd sätsning fo r ätt 

frä mjä hä lsä och fo rebyggä ohä lsä bländ bärn och ungdomär och här syftät till ätt dels 

inspirerä kommuner och ländsting ätt utvecklä sto d och hjä lp till fo rä ldrär i deräs fo rä ld-

räskäp, och dels ätt utgo rä ett präktiskt sto d i det orgänisätoriskä plänerings- och ut-

vecklingsärbetet (Sociäldepärtementet, 2014).  
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Föräldrastöd på olika nivåer 

Fo rä ldrästo d ä r ett brett begrepp och kän innefättä olikä typer äv sto d. Känske ä r den 

viktigäste och vänligäste formen äv sto d det informellä sto det som kommer frä n de egnä 

sociälä nä tverken. Allä fo rä ldrär här dock inte tillgä ng till sitt ursprungligä nä tverk äv 

slä kt och nä rä vä nner, känske pä  grund äv en flytt frä n en ännän del äv ländet, ett ännät 

länd eller en ännän kultur (SOU, 2008:131). Frä n det svenskä sämhä llets sidä erbjuds ett 

grundlä ggände sto d och skydd i form äv bärnbidräg, fo rä ldräpenning, sjukvä rd och fo r-

skolä/skolä. Men sto det kän ocksä  värä ett strukturerät utbud i form fo rä ldrägrupper 

inom mo drä- och bärnhä lsovä rden, fo rä ldrärä dgivning och fo rä ldrästo dsprogräm. Bero-

ende pä  vär bärnet befinner sig utvecklingsmä ssigt och väd som sker i fämiljen och i 

sämhä llet kän behovet äv sto d vä xlä under bärnets uppvä xt (Folkhä lsomyndigheten, 

2014b).  

Promotion syftär till ätt frä mjä individers vä lmä ende och positivä utveckling och mä ngä 

sämhä llsinsätser pä  politisk nivä  som fo rä ldräfo rsä kring, fo rkortäd ärbetstid fo r smä -

bärnsfo rä ldrär och grätis skollunch kän ses som exempel pä  promotivä insätser. Prevent-

ion, ä  ändrä sidän, ävser insätser fo r ätt minskä risken fo r ohä lsä och mä let ä r ätt styrä 

bort individen frä n riskfäktorer, eller minskä dess inflytände, sämtidigt som skyddsfäk-

torer stä rks. Grä nsen mellän promotion och universell prevention (beskriven nedän) kän 

dock värä diffus (SBU, 2010:202).  

Preventivä ä tgä rder kän sä ttäs in pä  flerä nivä er. Universell prevention vä nder sig till 

sämtligä i en viss populätion utän hä nsyn till eventuellä riskfäktorer eller individuellä 

behov. Exempel pä  universellt fo rä ldrästo d i Sverige ä r de insätser som erbjuds inom 

mo drä- och bärnhä lsovä rden under gräviditeten och bärnets fo rstä levnädsä r, fo rä ldrä-

grupper och fo rä ldrämo ten med specifikä temän, hemsidor fo r fo rä ldrär, sämt univer-

sellä fo rä ldrästo dsprogräm eller fo rä ldräkurser (Folkhä lsomyndigheten, 2014c). Selektiv 

prevention riktär sig till grupper äv individer bäserät pä  nä gon gemensäm riskfäktor, 

som exempelvis en sociält utsätt boendemiljo  eller fo rä ldrärs missbruk. Runt 15 % äv 

ällä fämiljer i Sverige bedo ms idäg värä i behov äv det selektivä fo rä ldrästo det, vilket till 

exempel kän utgo räs äv fo rä ldrästo dsprogräm fo r fo rä ldrär med bärn som här beteen-

deproblem (Folkhä lsomyndigheten, 2014c).  Indikerad prevention riktäs till individer 

som änses värä i uppenbär risk fo r ätt utvecklä hä lsoproblem, vänligen pä  grund äv en 

redän fo rho jd symtomnivä , och insätsen änpässäs sä ledes till de individuellä behoven. 

Det indikeräde fo rä ldrästo det riktäs idäg till de 5 % äv svenskä fämiljer som här storä 

och identifieräde problem, och kän till exempel utgo räs äv individuell rä dgivning och 

sto dsämtäl (Folkhä lsomyndigheten, 2014c). Grä nsen mellän indikeräd prevention och 

tidig behandling kän värä svä r ätt drä. Detsämmä gä ller mellän de universellä, selekte-

räde och indikeräde nivä ernä (SBU, 2010:202). De selektivä och indikeräde intervent-

ionernä brukär gemensämt källäs fo r riktade insätser.  

 Genom ä ren här en internätionell debätt pä gä tt om huruvidä olikä folkhä lsoä t-

gä rder, exempelvis fo rä ldrästo d, skä erbjudäs universellt eller riktät (Offord et äl., 1999). 

Fo resprä käre fo r den riktäde änsätsen hä vdär ätt det ä r klokäre och mer ekonomiskt 
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fo rsvärbärt ätt riktä insätser till de som redän befinner sig i riskzon eftersom effekternä 

pä  dessä grupper här visät sig värä sto rre (Offord et äl., 1999; Smith, Perou & Lesesne, 

2012). Dessutom här det funnits tvivel pä  om den universellä änsätsen verkligen nä r rä tt 

mä lgrupp, det vill sä gä individer i behov äv insätser, eller om de endäst gynnär grupper 

som redän här det brä och som egentligen inte beho ver nä gon intervention (Biglän & 

Meltzer, 1998; Howe & Longmän, 1992; Jones, 1996; Offord et äl., 1999). Andrä pekär pä  

ätt det här visät sig värä svä rt ätt pä  fo rhänd fo rutse vilkä individer i olikä riskgrupper 

som verkligen kommer ätt utvecklä problem i främtiden (Offord et äl., 1999; SOU, 

2008:131; Stättin & Trost, 2000), sämt ätt den stigmätiserände effekten frä n riktäde in-

sätser kän undvikäs bä ttre med en universell änsäts, eftersom inklusion inte bäseräs pä  

upplevdä problem eller brister (Offord et äl., 1999; Ulfsdotter, Enebrink & Lindberg, 

2014). Inom forskningen verkär män dä remot värä o verens om ätt bä de universellä och 

riktäde insätser här sinä fo r- och näckdelär, och ätt det bä stä ängreppssä ttet pä  en säm-

hä llelig nivä  ä r en kombinätion äv de tvä  (Offord et äl., 1999; Sociäldepärtementet, 

2013).  Den nätionellä strätegin om ett utvecklät fo rä ldrästo d ä r en universell sätsning 

och inkluderär dä rfo r inte riktäde insätser. 

Vad efterfrågar föräldrar för stöd? 

Nä grä äv de bä rände tänkärnä i den nätionellä strätegin ä r ätt det universellä fo rä ldrä-

sto det skä värä frivilligt och styräs äv fo rä ldrärnäs egnä behov. Strätegin poä ngterär ätt 

fo rä ldrärnäs egnä frä gor, intressen och o nskemä l ä r en viktig utgä ngspunkt fo r den in-

formätion, kunskäpsfo rmedling och diskussion som vä xer främ genom och inom ett ut-

vecklät fo rä ldrästo d (Sociäldepärtementet, 2013). Väd efterfrä gär dä  fo rä ldrär fo r for-

mer äv sto d? En o vergripände slutsäts frä n en studie gjord äv Stätens Folkhä lsoinstitut 

2003 (Bremberg, 2004) vär ätt tre former äv sto d intresseräde mer ä n 40 % äv ällä fo r-

ä ldrär, nä mligen struktureräde fo rä ldrägrupper, informätion viä mediä (TV, rädio, bo cker 

och tidskrifter) och telefonrä dgivning. Ho gutbildäde visäde sig värä mer intresseräde äv 

informätion viä bo cker och tidskrifter medän intresset fo r de ändrä sto dformernä vär 

oberoende äv fo rä lderns ko n och utbildningsnivä . Slutligen konstäterädes ätt intresset 

fo r struktureräde fo rä ldrägrupper vär nä stän tre gä nger sä  stort som ändelen fo rä ldrär 

som häde erfärenhet äv dettä. 

I en studie frä n 2008 bäseräd pä  telefonintervjuer med drygt 1000 fo rä ldrär (Eriksson & 

Bremberg, 2008) främkom ätt intresset fo r olikä fo rä ldrästo djände äktiviteter värs sto rst 

bländ fo rä ldrär med smä  bärn (0-2 ä r), sämt ätt mämmor vär mer intresseräde ä n päp-

por. Skillnäden i intresse mellän mämmor och päppor vär sä rskilt tydlig bländ fo rä ldrär 

till ä ldre bärn (10-18 ä r). Bländ dessä uppgäv 35 % ätt de vär intresseräde äv ätt deltä i 

en gruppbäseräd fo rä ldräutbildning. Intresset vär sto rst bländ mämmornä dä r nä stän 

hä lften (48 %) vär intresseräde jä mfo rt med 22 % bländ päppornä. Medän endäst 16 % 

äv päppornä vär intresseräde äv en webbäseräd kurs, uppgäv 30 % äv mämmornä in-

tresse fo r dennä sto dform. En dryg tredjedel äv fo rä ldrärnä (mämmor som päppor) vär 

intresseräde äv en mo teslokäl fo r fo rä ldrär och runt 40 % visäde intresse fo r individuell 

rä dgivning äv fämiljebehändläre och fo r fo rä ldrätelefon (Eriksson & Bremberg, 2008).  
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I en tredje studie frä n 2008 (Broms, 2008) främkom ätt fo rä ldrär till tonä rsbärn (bä de 

ensämstä ende fo rä ldrär och fo rä ldrär i pärfo rhä lländen) häde ett stort behov äv tillgä ng 

till ett nä tverk äv ändrä fo rä ldrär till tonä ringär fo r ätt kunnä diskuterä vilkä grä nser och 

regler som ä r rimligä, sämt fo r ätt fä  informätion om tonä rsvä rlden frä n ändrä hä ll ä n 

bärä genom sin egen tonä ring. 

I en nyäre studie frä n 2014 bäseräd pä  telefonintervjuer med drygt 1700 fo rä ldrär fänn 

Thorslund och kollegor (Thorslund, Axberg & Johänsson-Hänse, 2014ä) ätt mämmor 

o verläg vär mer intresseräde ä n päppor äv ällä former äv fo reslägnä fo rä ldrästo d (ledär-

leddä fo rä ldrägrupper, mo teslokäler fo r fo rä ldrär, individuell rä dgivning och fo rä ldräte-

lefon), fo rutom väd gä llde en hemsidä fo r fo rä ldrär, dä r intresset vär likä stort bländ 

päppor. I en ännän studie (Thorslund, Johänsson-Hänse & Axberg, 2014b) fänn sämmä 

fo rfättäre ätt fo rä ldrär till tonä rsbärn tyckte ätt sto d under dennä period i bärnets liv vär 

viktigäst. Mäjoriteten äv dessä fo rä ldrär vär intresseräde äv de flestä former äv kom-

munbäserät fo rä ldrästo d och de vär likä intresseräde äv vissä former äv sto d (mo tes-

plätser fo r fo rä ldrär och fo rä ldrätelefon) som fo rä ldrär till yngre bärn. Mämmor vär mer 

intresseräde ä n päppor äv ledärleddä grupper och mo tesplätser. Trots det storä intresset 

häde fo rä ldrärnä begrä nsäd kunskäp om vilket sto d som kommunen erbjo d. Fo rfättärnä 

fänn ocksä  ätt fo rä ldrärnä ville hä mo jligheter ätt diskuterä gemensämmä frä gor och 

delä erfärenheter med ändrä fo rä ldrär sämt ville hä nä gonstäns ätt vä ndä sig fo r rä d och 

sto d nä r svä righeter uppstä r. Dessutom fo rdrog fo rä ldrärnä skolän som ärenä fo r ätt 

spridä informätion och sto d till fo rä ldrär, sämt fo r ätt orgäniserä fo rä ldränä tverk 

(Thorslund et äl., 2014b).  

Brister i utbudet av stöd till föräldrar med tonårsbarn 

I Fo rä ldrästo dsutredningens slutbetä nkände främgick ätt utbudet äv fo rä ldrästo djände 

verksämheter till fo rä ldrär med tonä ringär generellt sett vär glest, och ätt det värieräde 

beroende pä  vär i Sverige män bor (SOU, 2008:131). De former äv universellt sto d som 

fo rä ldrär ä ndä  här erbjudits ä r individuellä kontäkter med personäl inom skolä och fri-

tidsverksämhet, struktureräde diskussionsgrupper inriktäde pä  bärns behov, o ppnä dis-

kussionsgrupper, diskussionsgrupper med temän och utskick äv tryckt mäteriäl (Brem-

berg, 2004). I en nyligen publiceräd räpport främkommer ätt i den änälys äv fo rä ldrästo -

det i Sverige som gjorts äv lä nsstyrelsernä ä r det fortfärände storä skillnäder i ländet 

kring väd fo r fo rä ldrästo d som erbjuds, sämt ätt det universellä fo rä ldrästo det till ton-

ä rsfo rä ldrär ä r ovänligt  Sverige  (Lä nsstyrelsernä, 2015) Internätionellt här de flestä 

insätser fo r ä ldre bärn främfo r ällt riktät sig till ä ldrärnä 10-15 ä r eftersom effekternä äv 

insätsernä änses värä mest effektivä dä  de pä bo rjäs i tidigä tonä ren (Bremberg, 2004). I 

den senäre delen äv tonä ren här insätser till fo rä ldrär värit bä de ovänligä och mindre 

studeräde. I Sverige, precis som internätionellt, här de flestä struktureräde progräm häft 

som huvudsyfte ätt frä mjä en god kommunikätion mellän fo rä lder och tonä ring, främfo r 

ällt med mä let ätt fo rebyggä ungdomärs älkohol-, tobäks- och drogänvä ndning (SOU, 

2008:131).  
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Strukturerade föräldrastödsprogram 

Ett äv delmä len i den nätionellä strätegin vär ätt o kä äntälet fo rä ldrästo dsäkto rer med 

utbildning i hä lsofrä mjände och universellä evidensbäseräde fo rä ldrästo dsprogräm (So-

ciälstyrelsen, 2014). Gemensämt fo r dessä fo rä ldrästo dsprogräm ä r ätt de ä r strukture-

räde, det vill sä gä bestä r äv ett äntäl ständärdiseräde komponenter sämt ätt de fo ljer en 

mänuäl och leds äv gruppledäre (SBU, 2010:131). Mäjoriteten äv progrämmen här ut-

formäts och utproväts i USA, Känädä eller Austrälien. De flestä bygger ursprungligen pä  

Geräld Pättersons modell PMTO (Pärent Mänägement Träining-Oregon Model) som ut-

veckläts vid Oregon Sociäl Leärning Center (Forgätch & DeGärmo, 1999). Modellen byg-

ger pä  sociäl inlä rningsteori (Bändurä, 1977) som uto ver inlä rningsteoretiskä begrepp 

som betingning och positiv och negätiv förstärkning, ä ven understryker betydelsen äv 

socialisering och främfo r ällt ändräs beteende vid inlä rning. Bändurä (1977) betonäde 

ätt individer ocksä  lä r sig genom ätt observerä ändrä, utän direktä fo rstä rkningär. Bärn 

som till exempel ser vuxnä bete sig äggressivt här en stor benä genhet ätt tä efter dettä 

beteende. Modellinlärning innebä r ätt individen änvä nder sig äv ändrä personer som 

mo nster eller modeller, vänligtvis nä gon män ser upp till eller vill efterliknä, exempelvis 

en fo rä lder eller lä räre (Hwäng & Nilsson, 2011).  Pättersons modell (och dess olikä ef-

terfo ljäre) syftär till ätt o kä mä ngden positivä fo rä ldräbeteenden och minskä ändelen 

hä rdä uppfostringsmetoder fo r ätt pä  sä  sä tt fo rstä rkä o nskvä rdä och slä ckä ut icke 

o nskvä rdä beteenden hos bärnen. Med begreppet ”the coercive circle” pekär Pätterson 

pä  den process dä r ett destruktivt tvingände sämspel mellän bärn och fo rä lder träppäs 

upp och fo rstä rks genom ätt bärnet ges uppmä rksämhet nä r det visär trots och olydnäd 

(Broberg & Axberg, 2008). Uppmä rksämhet, ä ven om den ä r negätiv, fungerär som en 

positiv fo rstä rkning, vilket innebä r ätt beteendet som uppmä rksämmäs med stor sänno-

likhet kommer ätt o kä. Bärnets fortsättä trotsände gentemot fo rä ldern leder till en upp-

träppning dä r fo rä ldern visär upp ett ällt mer äuktoritä rt fo rä ldräbeteende. Dettä leder i 

sin tur till ätt bärnet blir ä nnu mer äggressivt och trotsigt. Uppträppningen bryts oftä äv 

ätt fo rä ldern till slut ger efter, vilket medfo r ätt bärnets negätivä beteende fo rstä rks nä r 

det mä rker ätt det fä r som det vill. A ven fo rä lderns icke-konstruktivä fo rä ldrästrätegier 

fo rstä rks, genom ätt det till sist blir lugn och ro. Pä  sä  sä tt o kär risken fo r ätt det destruk-

tivä sämspelet ä terkommer (Broberg & Axberg, 2008). Bärnet lä r sig en räd kortsiktigt 

funktionellä men icke o nskvä rdä beteenden och blir dä ligt rustät fo r ätt utvecklä positivä 

sociälä interäktionsmo nster (SBU 2010:131). Genom ätt lä rä fo rä ldrärnä om dennä pro-

cess och trä nä dem i ätt mo tä bärnet pä  ett nytt sä tt som fo rstä rker en positiv utveckling 

kän destruktivä mo nster brytäs (Pätterson, Reid & Dishion, 1992).  

PMTO utvecklädes ursprungligen fo r fo rä ldrär med bärn som befinner sig i riskzonen fo r 

ätt utvecklä, eller som redän här uttäläde problem och svä righeter, som exempelvis 

trots- och utägerände beteenden. Fo rä ldrästo dsprogräm som bygger pä  PMTO här under 

de senäste 10-15 ä ren introduceräts ä ven i Sverige och här ällt oftäre kommit ätt änvä n-

däs som universellä insätser (ällä fo rä ldrär med bärn i en viss ä lder erbjuds ätt deltä i 

progrämmet) (Sociäldepärtementet, 2013). Fo rutom de inlä rningsteoretiskt bäseräde 

progrämmen finns ä ven en grupp progräm som klässäs som relätionellä. Till skillnäd 
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frä n PMT-progrämmen som fokuserär pä  ätt lä rä ut systemätiskä tekniker fo r ätt fo r-

ä ndrä oo nskät beteende hos bärnen, lä gger de relätionellä progrämmen oftä tyngdpunk-

ten vid fo rä ldrärnäs medvetenhet, fo rstä else och äcceptäns äv bärnets kä nslor (Lämont, 

2008), sämt pä  dysfunktionellä kommunikätionsmo nster mellän fo rä lder och bärn som 

änses liggä till grund fo r bärnets oo nskäde beteende (Pinsker & Geoffroy, 1981). Det 

finns ä ven progräm som ä r uppbyggdä äv element frä n bä dä teoretiskä inriktningär, pro-

gräm bäseräde pä  ändrä teoretiskä modeller, sämt progräm som rent äv lä ter bli ätt iden-

tifierä sig med nä gon specifik teori (Wessels, 2012). De progräm som erbjuds fo rä ldrär 

med ä ldre bärn och tonä ringär ä r oftä änpässäde versioner äv progräm som frä n bo rjän 

vär ävseddä fo r fo rä ldrär med yngre bärn (SOU, 2008:131).  

Effektiva komponenter i föräldrastödsprogram 

Gemensämt fo r effektivä fo rä ldrästo dsprogräm ä r ätt de ä r uppbyggdä runt, sämt utvä r-

deräde och fo rbä tträde enligt, en uttäläd teori om risk- och skyddsfäktorer (Smäll et äl., 

2009; Sundell & Forster, 2005). Vidäre här de ett klärt och tydligt fokus pä  fo rä ldräfo r-

mä gä och bärns utveckling (Powell, 2005) och syftär till ätt stä rkä skyddände fäktorer i 

fämiljen (Smäll & Huser, in press). De här bä ttre chäns ätt frä mjä fämiljens vä lbefinnände 

och godä fo rä ldrästrätegier om de fokuserär pä  styrkor istä llet fo r pä  svägheter och pro-

blem (MäcLeod & Nelson, 2000) och de här sto rre mo jligheter ätt pä verkä fo rä ldräbete-

ende lä ngsiktigt om de lyckäs pä verkä fo rä ldrärs ättityder, fo rmä gor och ämbitioner, snä-

räre ä n ätt bärä fo rbä tträ deräs kunskäp (Shännon, 2003). Dettä sker fo reträ delsevis ge-

nom äktivä, fä rdighetsträ nände insläg, som rollspel och hemlä xor (Käminski et äl., 

2008). Att äktivt engägerä fo rä ldrär i progrämmet här visät sig o kä positivä utfäll (Po-

well, 2005).  

Vidäre här effektivä progräm tydligä och uttäläde mä l som ä r reälistiskä och änpässäde 

fo r mä lgruppen i fokus. De ä r utvecklingsmä ssigt änpässäde fo r mä lgruppen, och mo ter 

pä  sä  sä tt individernä dä r de befinner sig (Smäll & Huser, in press). Progrämmen tende-

rär ätt värä ällrä mest effektivä nä r individer ä r som mest mottägligä fo r fo rä ndring, vil-

ket de oftä ä r i kritiskä o vergä ngsperioder, som nä r fo rstä bärnet fo ds, nä r nä got skett i 

fämiljen (exempelvis en skilsmä ssä eller sepärätion), eller nä r ett problem uppdägäs fo r 

fo rstä gä ngen (exempelvis ätt skolän uttrycker oro fo r en tonä rings beteende) (Smäll & 

Huser, in press). Att progrämmet drivs äv vä lutbildäde och engägeräde gruppledäre, 

sämt ätt lä rändesträtegier värieräs (exempelvis ätt vä xlä mellän pässivä och äktivä mo-

ment som fo relä sningär och rollspel) sä  ätt deltägärnä fortsä tter värä intresseräde och 

äktivä här visät sig hä stor betydelse fo r utfället (Smäll & Huser, in press). Effektivä pro-

gräm uppmunträr fo rä ldrär ätt byggä upp sociält sto d mellän deltägäre (Smäll et äl., 

2009) sämt hjä lper deltägärnä ätt identifierä kä llor till sto d i omgivningen (Shännon, 

2003). Genom ätt etäblerä nä rä relätioner med ändrä, kän kä nslän äv sämho righet o kä 

och stressnivä er minskä (Wessels, 2012). Dessutom o kär chänsernä fo r ätt erhä llnä fä r-

digheter och lä rdomär frä n progrämmet vidmäkthä lls (Horton, 2003). Slutligen här ef-

fekternä äv progrämmen, sämt hur lä nge dessä effekter kvärstä r, visät sig pä verkäs äv 

väd de deltägände fo rä ldrärnä tycker om progrämmet, om de upplever progrämmet som 
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hjä lpsämt sämt om det uppfyller fo rä ldrärnäs fo rvä ntningär (Gräf, Grumm, Hein & Fing-

erle, 2014).  

A ven om de flestä fo rä ldrästo dsprogräm här ett gemensämt o vergripände syfte (det vill 

sä gä ätt stä rkä relätionen mellän fo rä lder och bärn fo r ätt fo rebyggä problem och/eller 

frä mjä vä lmä ende och hä lsä), sä  ä r de, utifrä n sin teoretiskä underbyggnäd, oftä inrik-

täde pä  nä got eller nä grä specifikä omrä den som ro r fo rä ldrä-bärninteräktionen, och här 

pä  sä  sä tt delvis olikä mä l och effekter i sikte. Enligt Pinsker & Geoffroy (1981) kän ett 

progräm som bygger pä  en specifik teori inte helt utto mmände behändlä ällä frä gor 

och/eller svä righeter som ä r releväntä fo r äktuell mä lgrupp, men oftä äntäs det ätt posi-

tivä effekter inom ett visst omrä de smittär äv sig pä  ändrä omrä den som inte direkt 

ädresseräs i progrämmet.  

Kliniska effekter och folkhälsoeffekter  

Väd innebä r det ätt en intervention ä r effektiv och väd kän vi fo rvä ntä oss fo r effekter pä  

olikä nivä er äv insätser? Fo r ätt uttälä sig om storleken pä  en fo rä ndring o ver tid ä r det 

vänligäste inom effektutvä rderingsforskningen ätt män underso ker hur mä ngä sä  käl-

läde standardavvikelser en studeräd grupps medelvä rde här fo rflyttät sig pä  en viss väri-

äbel frä n innän till efter interventionen (Antillä, 2012). Präxis fo r ätt bedo mä styrkän pä  

dessä effekter brukär värä ätt änvä ndä sig äv Cohens (1988) riktlinjer fo r effektstorlekär. 

Liten effekt ligger runt .20 (0,2 ständärdävvikelser),  måttlig effekt runt .50 (0,5 ständär-

dävvikelser) och stor effekt runt .80 (0,8 ständärdävvikelser). Beroende pä  väd som ä r 

mä let fo r en specifik intervention kän den fo rvä ntäde storleken pä  en effekt, och dä rmed 

vä rderingen äv dennä, värierä. Vid klinisk intervention eller behändling, dä r mä let till 

exempel kän värä ätt minskä nivä ernä äv ä ngest och depression i en redän identifieräd 

pätientgrupp, krä vs relätivt storä effekter i gruppen som helhet (som fä r kliniskt rele-

vänt betydelse i det individuellä fället) fo r ätt en behändling skä änses värä lyckäd. I pre-

ventivä interventioner ä  ändrä sidän, dä r mä let ä r ätt fo rebyggä eller minskä risken fo r 

ätt symptom utveckläs till kliniskä tillstä nd i en sto rre mä lgrupp (det vill sä gä helä popu-

lätionen), och dä r problemnivä ernä pä  gruppnivä  redän initiält ä r relätivt smä , kän sä ll-

än storä effekter fo rvä ntäs, och smä  effekter i den studeräde gruppen vä rderäs som storä 

ur ett folkhä lsoperspektiv (Offord et äl., 1999). A ven om den universellä interventionen 

inte fä r storä effekter fo r individen, kän smä  effekter pä  medlemmärnä i populätionen 

ledä till stor effekt pä  populätionen som helhet. Om exempelvis ungdomärs psykiskä 

ohä lsä, fo rslägsvis mä tt med ett instrument som bedo mer fo rekomst äv psykiätriskä 

symptom pä  en skälä mellän 1-40, minskär med tvä  skälsteg fo r värje individ, blir effek-

ten inte sä rskilt stor i det enskildä fället, men den totälä fo rbä ttringen äv psykisk hä lsä 

ur ett populätionsperspektiv kän blir enorm. Det fo rutsä tter dock ätt tillrä ckligt mä ngä i 

populätionen tär del äv interventionen. Vä rdering äv effekter pä  folkhä lsonivä  händlär 

älltsä  likä mycket om hur vä l interventionen nä r ut till mä lgruppen som om hur stor fo r-

ä ndringen ä r fo r enskildä deltägäre. 
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Föräldrastödsprogram för föräldrar med tonåringar i Sverige 

Nedän beskrivs nä grä äv de vänligäst fo rekommände progrämmen som idäg riktäs till 

fo rä ldrär med ä ldre bärn och tonä ringär i Sverige. Dessä progräm här ä ven ingä tt i det 

forskningsprojekt finänsierät äv Folhä lsoinstitutet som omnä mns i inledningen äv dennä 

räpport.  

COPE (The Community Pärent Educätion progräm) ä r ett fo rä ldrästo dsprogräm utveck-

lät i Känädä äv Chärles Cunninghäm (Cunninghäm, Bremer & Secord, 2010) och här sin 

huvudsäkligä teoretiskä grund i den sociälä inlä rningsteorin, men här ä ven insläg äv 

ändrä teorier som exempelvis fämiljesystemteori. Progrämmet utvecklädes frä n bo rjän 

fo r fo rä ldrär med bärn i ä ldrärnä 3 till 12 ä r, men kom senäre ätt kompletteräs med en 

version fo r fo rä ldrär med bärn i tonä ren (13-18 ä r). Det o vergripände mä let med pro-

grämmet ä r ätt ge fo rä ldrärnä verktyg ätt fo rstä  och hänterä sitt bärns beteende och ätt 

stä rkä dem i sitt fo rä ldräskäp (SBU, 2010:131). COPE här änpässäts och o versätts till 

svenskä fo rhä lländen och pä  svenskä COPE-fo reningens hemsidä främgä r ätt ”även om 

COPE ursprungligen utarbetades för föräldrar till barn med påtagliga problem med utage-

rande beteende kan det med fördel erbjudas till alla föräldrar som upplever att de har behov av 

stöd i att hantera typiska vardagsproblem och konfliktsituationer med sina barn”, och i tonårs-

manualen poängteras ätt progrämmet ä r ett utvecklingssto djände progräm som ä r lä mp-

ligt ätt änvä ndä i fo rebyggände ärbete. Gruppernä kän bestä  äv fo rä ldrär med sä vä l lä t-

täre som svä räre problemtyngd och progrämmet änvä nds ä ven kliniskt inom bärn- och 

ungdomspsykiätri sämt häbilitering.  Fo r ätt ge sto rre dynämik i gruppernä och fo r ätt 

go rä interventionen mer kostnädseffektiv ä r en äv mä lsä ttningärnä med progrämmet ätt 

fo rä ldrägruppernä ä r storä med mellän 20-30 deltägäre (SOU, 2008:131). Ytterligäre ett 

syfte ä r ätt genom trä ffärnä stä rkä fo rä ldrärnäs sociälä nä tverk. En COPE-grupp trä ffäs 

en gä ng i veckän i tvä  timmär, under 10 veckors tid. Progrämmet ä r relätivt deltägärstyrt 

och diskussioner fo rs o msom i smä grupper, o msom i stor grupp. Fo r värje lektion äv-

händläs en strätegi, exempelvis hur män uppmunträr och fo rstä rker positivt beteende 

hos sin tonä ring. Filmer med äktuellä exempel, rollspel och hemuppgifter ingä r.  

KOMET (Kommunikätionsmetod) här utärbetäts äv Märtin Forster med kollegor fo r 

Stockholms städ och ä r en svenskänpässäd version äv de nordämerikänskä PMT-

utbildningärnä. Progrämmet här sin grund i inlä rningsteori med fokus pä  beteendeänä-

lys (Forster & Livheim, 2009). KOMET fo r fo rä ldrär till ungdomär 12-18 ä r ä r en vidäre-

utveckling äv KOMET fo r fo rä ldrär med bärn 3-11 ä r. Tonä rsversionen ä r utärbetäd fo r 

fo rä ldrär med ungdomär som uppvisär normbrytände beteende. Det huvudsäkligä mä let 

med progrämmet ä r ätt ge fo rä ldrär konkretä strätegier fo r ätt brytä dettä beteende. Fo-

kus ligger pä  händling, och i mindre utsträ ckning pä  fo rstä else eller pä  ätt fo rmedlä ”det 

rä ttä sä ttet” ätt uppfosträ sitt bärn pä . Exempel pä  frä gestä llningär som täs upp ä r ”Hur 

uppmunträr män tonä ringär?”, Hur pä verkär tjät relätionen?” och ”Vilken typ äv tid till-

sämmäns fungerär bä st med tonä ringär?”. I progrämmet betonäs fo rä lderns änsvär fo r 

sin tonä rings beteende och mä ende och syftet ä r ätt stä rkä fo rä ldern i tron pä  sin egen 

fo rmä gä ätt kunnä pä verkä situätionen. Progrämmet poä ngterär vikten äv en god relät-

ion och fo r ätt uppnä  dettä uppmunträs och trä näs fo rä ldern i ätt ge bero m, belo ningär, 
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uppmä rksämhet och visä intresse fo r sin tonä ring. Strukturen ä r uppbyggd kring video-

vinjetter, rollspel, hemuppgifter och skriftligt mäteriäl till fo rä ldrärnä. De o vergripände 

temänä som gä s igenom ä r Tid tillsämmäns, Kommunikätion, Ilske häntering, Problem-

lo sning och Regler. Gruppernä trä ffäs vid 9 tillfä llen under 2,5 timme och brukär utgo räs 

äv 6-8 fo rä ldrär. Gemensämt fo r ällä trä ffär ä r ätt mycket tid ä gnäs ä t ätt plänerä och 

fo ljä upp o vningär som fo rä ldrärnä go r hemmä. KOMET finns ä ven i en fo rstä rkt version 

fo r bärn och ungdomär med svä räre problemätik, KOMET fo r lä räre sämt i en fo rkortäd 

version änpässäd fo r ätt kunnä ges vid ett tillfä lle (Sundell et äl., 2005; Kling & Sundell, 

2006).  

Connect (Moretti & Obsuth, 2009) ä r ett exempel pä  ett relätionellt progräm. Det bygger 

pä  änknytningsteorin och ä r utvecklät i Känädä äv Märlene Moretti. Progrämmet skäpä-

des ursprungligen fo r fo rä ldrär (eller älternätivä vä rdgiväre) till tonä ringär med ällvär-

ligä utägerände beteenden och finns i en version fo r fo rä ldrär med bärn i mellänbärn-

domen (8-12 ä r) och i en version fo r fo rä ldrär med tonä ringär (13 -18 ä r). Modellen här 

under senäre ä r importeräts till Sverige dä r den ällt mer kommit ätt änvä ndäs univer-

sellt. Progrämmet syftär till ätt skäpä en brä relätion mellän fo rä lder och bärn genom ätt 

fo rä ldrärnä trä näs i ätt skiftä perspektiv sä  ätt de bä ttre kän fo rstä  värfo r bärnet reäge-

rär som det go r. Connect bygger pä  ett äntäl principer som gä s igenom pä  gruppträ ffär-

nä, exempelvis ”Allt beteende betyder nä got”, ”Anknytningen ä r livslä ng” och ”Konflikt ä r 

en del äv änknytningen”. Mä let ä r ätt frä mjä ett lyho rt fo rä ldräskäp som i sin tur frä mjär 

en positiv utveckling och hä lsosäm äutonomi hos den unge. Till skillnäd frä n PMT-

progräm ligger inte fokus pä  ätt lä rä ut specifikä tekniker fo r ätt hänterä problembete-

enden. Istä llet fä r fo rä ldrärnä lä rä sig om hur änknytningen reläterär till utveckling un-

der ädolescensen. Genom rollspel trä näs fo rä ldrärnä i ätt reflekterä och tä ett steg till-

bäkä frä n sinä egnä kä nslomä ssigä reäktioner pä  sin tonä rings beteende och istä llet 

trä dä in i tonä ringens kä nslomä ssigä tillstä nd. Progrämmet ä r uppdelät pä  10 grupptill-

fä llen och den rekommenderäde gruppstorleken ä r 12 till 14 fo rä ldrär.  

Aktivt Föräldraskap (Stägling Birgersson, 2012) ä r ett ännät exempel pä  fo rä ldrästo ds-

progräm med ett sto rre relätionellt fokus. Den svenskä versionen äv progrämmet bygger 

pä  den ämerikänskä fo rlägän Active Pärenting som utärbetäts äv Michäel Popkin i USA. 

Dettä progräm bygger frä mst pä  Alfred Adlers individuälpsykologiskä teorier om ut-

veckling (Adler, 1935) som betonär vilkä psykologiskä och beteendemä ssigä mä l som 

finns fo r bärnet, änvä ndändet äv näturligä och logiskä konsekvenser, vikten äv o msesidig 

respekt och metoder fo r uppmunträn (Mullis, 1999). Andrä inspiräto rer ä r Robert Drei-

kurs, Thomäs Gordon och Cärl Rogers. I den svenskä versionen nä mns ä ven ändrä inspi-

räto rer som änknytningsteorin, Jesper Juul och Lärs H. Gustävsson (Andersson & Arnell 

Vu Minh, 2014; Stägling Birgersson, 2012). Aktivt Fo rä ldräskäp riktär sig till ällä fo rä ld-

rär, bonusfo rä ldrär, fämiljehem och ändrä vuxnä som lever med bärn och ungdomär och 

finns i tre versioner: fo r fo rä ldrär med smä bärn (1-4 ä r), fo rskole/skolbärn (2-12 ä r) 

sämt tonä ringär (11-18 ä r). Tonä rsversionens mä lsä ttning ä r ätt go rä fo rä ldrärnä mer 

medvetnä om sin egen fo rä ldrästil med syftet ätt bli mer ”äktivä”, det vill sä gä mer äukto-

ritätivä, sämt mindre eftergivnä eller äuktoritä rä. Det o vergripände mä let som främgä r 
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äv den svenskä mänuälen ä r ätt fo rä ldrärnä ser den storä betydelsen äv o msesidigt fo r-

troende, o msesidig respekt och kontäkt mellän fo rä lder och tonä ring. Vidäre fokuserär 

progrämmet pä  fem egenskäper som skä rustä tonä ringen fo r livet: Sjä lvkä nslä, Sjä lvfo r-

troende, Mod, Ansvär och Sämärbetsfo rmä gä, vilkä betonäs i olikä interventioner. Fo r-

ä ldrärnä uppmänäs ätt funderä kring sinä egnä vä rderingär i fo rä ldräskäpet och uppmä-

näs ätt delä med sig äv dessä till sinä tonä ringär. Uppmunträn och uppskättning i fo rä ld-

räskäpet premieräs främfo r belo ningär och belo ningssystem (som änvä nds i PMT-

progräm) eftersom de senäre änses ledä till en yttre styrning som fokuserär pä  prestät-

ion. Progrämmet ä r uppdelät pä  sex kurstillfä llen som värderä ä r 3 timmär lä ngt med 1-

3 veckors mellänrum. Rekommenderäde gruppstorleken ä r 8-12 fo rä ldrär. Kurstillfä llenä 

bestä r äv en bländning äv interventioner med teoretiskä fo relä sningär och diskussions- 

och reflektionso vningär, videoklipp, sämt ett fä täl rollspel dä r fo rä ldrärnä äktivt med-

verkär. Info r värje kurstillfä lle skä fo rä ldrärnä lä sä ett käpitel i kursboken som de fä r 

tilldelät sig, sämt go rä olikä hemuppgifter (Andersson & Arnell Vu Minh, 2014). 

 Ledarskapsträning för Tonårsföräldrar (LFT) ä r ett progräm utvecklät pä  fämiljemot-

tägningen i Mäjornä i Go teborgs städ (Jo rhäll, 2008). Progrämmet här spridits till ett 

flertäl kommuner i Sverige och utvecklädes fo r (och i sämärbete med) fo rä ldrär som 

kä nner ätt de täppät greppet om sin tonä ring. Progrämmet ä r inspirerät äv olikä PMT-

progräm som De otroligä ä ren och Leädership träining for pärents (Jo rhäll & Wibrä n, 

2013), men här ocksä  funktionell och strukturell fämiljeteräpi sämt änknytningsteori 

som nä grä äv de centrälä teoretiskä grundernä. Progrämmet syftär till ätt stä rkä fo rä l-

dern i sin fo rä ldräroll, brytä negätivä sämspelsmo nster sämt o kä den positivä kontäkten 

och den o msesidigä respekten mellän fo rä lder och bärn. Ett fungerände fo rä ldräskäp 

illustreräs äv de fyrä byggstenärnä Kommunikätion, Uppmunträn, Grä nser och Konse-

kvenser. Progrämmet betonär ledärskäpsäspekten i fo rä ldräskäpet sämt ätt fo rä ldern 

här det o vergripände änsväret fo r stä mningen i hemmet och fo r relätionen till bärnet. I 

LFT diskuteräs ä ven olikä fo rä ldrästilär och progrämmet ä r inspirerät äv Omers begrepp 

om ”den nyä äuktoriteten” dä r fo rä ldräskäpet bäseräs pä  nä rväro, sjä lvkontroll, uthä llig-

het och äuktoritet utän äuktoritä rä strätegier. I kursen ingä r ätt värje fo rä lder fä  formu-

lerä ett personligt mä l utifrä n nä got specifikt omrä de i fo rä ldräskäpet som de vill fo r-

ä ndrä. En LFT-kurs bestä r äv 9 trä ffär ä  1 timme och 45 minuter. Rekommenderät äntäl 

fo rä ldrär ä r 10-12 stycken. Värje gruppträ ff här ett temä som fo ljs äv olikä o vningär i 

form äv rollspel eller reflektions- och diskussionso vningär. Hemuppgifter ingä r.  

Mer lika än olika 

Som främgä r äv beskrivningärnä ovän finns ett flertäl gemensämmä komponenter i de 

olikä progrämmen, som fo relä sningär pä  olikä temän, videovinjetter, diskussions- och 

reflektionso vningär, rollspel och hemlä xor. I en nyligen genomfo rd genomgä ng äv pro-

grämmens mänuäler (Andersson & Arnell Vu Minh, 2014) fästslogs ätt trots delvis olikä 

teoretisk grund, och till viss del olikä ursprungligä mä lgrupper, sä  ä r de fem progräm-

men mer likä ä n olikä i sitt präktiskä utfo rände. Connect vär dock det progräm som 

skiljde ut sig mest ifrä n de o vrigä genom ätt lä ggä mindre betoning pä  fo rä ldrärnäs egnä 

upplevelser och problem och mer tid pä  fo relä sningär. Rollspelen utfo rs främfo r ällt äv 
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gruppledärnä och i progrämmet ingä r ingä hemuppgifter. Pä  sä  sä tt kän Connect i sin 

nuvärände utformning (2015) änses lä ggä mindre vikt vid präktisk trä ning äv fä rdighet-

er och utlä rd kunskäp. 

I projektet som ligger till grund fo r dennä räpport här de fem progrämmen delvis riktät 

sig till olikä grupper. Medän COPE, Aktivt Fo rä ldräskäp och Connect frä mst ännonseräts 

viä skolor, lokältidning och kommunens hemsidä, och pä  sä  sä tt vä nt sig till ällä fo rä ldrär 

i en viss ä ldersgrupp, sä  här LFT och KOMET främfo r ällt rekryterät fo rä ldrär som redän 

här en kontäkt med, eller här blivit rekommenderäde ätt gä  i fo rä ldrägrupp viä sociäl-

tjä nst eller Bärn- och Ungdomspsykiätrin. Dä rmed kän COPE, Aktivt Fo rä ldräskäp och 

Connect i det hä r ävseendet sä gäs hä värit universella insatser, medän LFT och KOMET 

här värit riktade till fo rä ldrär värs tonä ringär här identifieräde problem och/eller dä r 

fo rä ldrärnä upplever problem i sitt fo rä ldräskäp. 

Har föräldrastödsprogram för föräldrar till tonåringar positiva effekter? 

Under de senäste decenniernä här en stor mä ngd forskning bedrivits pä  effekternä äv 

struktureräde fo rä ldrästo dsprogräm, frä mst i Nordämerikä och Austrälien men ä ven i 

Europä och ändrä lä nder (Leijten, Overbeek & Jänssens, 2012). Studiernä ä r i fo rstä händ 

gjordä pä  PMTO-(inspireräde) progräm. Resultäten här o verläg värit positivä och visär 

pä  effekter i form äv minskäde problembeteenden hos bärnen och fo rbä tträde fo rä ldrä-

strätegier, bä de i renä forskningssämmänhäng (sä  källäde efficasy-studier) och i olikä 

präktiskä/kliniskä verksämheter (sä  källäde effectiveness-studier) (Dretzke et äl., 2009; 

Michelson, Dävenport, Dretzke, Bärlow & Däy, 2013). Men medän mäjoriteten äv studi-

ernä här fokuserät pä  selekteräde och indikeräde insätser, och främfo r ällt pä  progräm 

till fo rä ldrär med yngre bärn (0-12 ä r), sä  ä r studier pä  effekternä äv dessä progräm nä r 

de ges universellt och till fo rä ldrär till tonä ringär mer sä llsyntä (Käzdin, 2005; Leijten et 

äl., 2012; Ulfsdotter et äl., 2014; Chu et äl., 2015). Systemätiskä o versikter äv fo rä ldrä-

sto dslitteräturen pekär pä  ätt det ä nnu finns litet sto d fo r ätt progräm som ä r speciellt 

utveckläde fo r tonä ringär kän minskä negätiv, och frä mjä positiv utveckling under ädole-

scensen (Chu et äl., 2015; Eyberg et äl., 2008).  

Främ tills nyligen säknädes ocksä  studier äv brä kvälitet pä  fo rä ldrästo dsprogrämmens 

effekter i Sverige. A r 2008 fick O rebro universitet i uppdräg äv Sociälstyrelsen ätt ge-

nomfo rä en nätionell utvä rdering äv de fyrä progrämmen KOMET, COPE, Connect och De 

Otroligä A ren (Sociälstyrelsen, 2014). Studien, som kom ätt källäs den Nätionellä Jä mfo -

relsestudien (NJF) skedde i sämärbete med forskäre frä n universiteten i Lund och Go te-

borg sämt Kärolinskä institutet i Stockholm och syftäde till ätt underso kä effekternä äv 

progrämmen i fämiljer med bärn i 3 till 12 ä rs ä lder med identifieräde beteendeproblem. 

Totält deltog 1 104 fo rä ldrär genom ätt svärä pä  frä geformulä r om sig sjä lvä och sinä 

bärn vid fyrä tillfä llen (fo rmä tning, eftermä tning, että rsuppfo ljning, sämt tvä ä rsuppfo lj-

ning). Resultäten visäde ätt bärnens beteendeproblem minskäde och ätt fo rä ldrärnä 

kä nde sig mer kompetentä i sitt fo rä ldräskäp. Fo rä ldrärnäs stress, depressivä symtom 

sämt negätivä reäktioner (äggressivä utbrott och besträffningär) pä  bärnens beteenden 

minskäde, och fo rä ndringärnä, som frä mst skedde under tiden som progrämmen pä gick, 
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visäde sig hä llä i sig bä de ett och tvä  ä r senäre. Effekternä ä terfänns hos sämtligä fyrä 

progräm och skillnädernä mellän progrämmen vär relätivt smä , men medän de inlä r-

ningsbäseräde progrämmen (COPE, KOMET och De Otroligä A ren) gäv sto rre direktä 

effekter (vid den fo rstä uppfo ljningen i sämbänd med ävslutäd utbildning) ä n Connect, 

sä  fortsätte fo rbä ttringärnä i Connect främ till tvä ä rsuppfo ljningen. Generellt sett vär 

fo rä ldrärnä no jdä med den insäts de deltägit i. Pä  en skälä frä n 1 (mycket dä ligt) till 5 

(mycket brä) vär den genomsnittligä skättningen 4.5. Studien ä r sännolikt den mest om-

fättände utvä rderingen som hittills genomfo rts äv fo rä ldrästo d i vä rlden och den fo rstä 

ätt, med kontrollgrupp, jä mfo rä olikä progräm sämtidigt sä  som de änvä nds i präk-

tiskä/kliniskä sämmänhäng (Sociälstyrelsen, 2014).  

 Men väd visär de studier som finns pä  progräm riktäde till fo rä ldrär under ädole-

scensen? I en hollä ndsk studie äv ett PMTO-inspirerät progräm (Leijten et äl., 2012) till 

fo rä ldrär med bärn i ä ldrärnä 9 till 16 ä r (M = 13.09, sd = 1.75) med begynnände eller 

relätivt smä  beteendeproblem, pekäde resultäten pä  ätt fo rä ldrärnä efter genomgä ngen 

utbildning uppvisäde fler positivä äffekter gentemot sitt bärn, ätt kommunikätionen med 

bärnen fo rbä tträdes sämt ätt fo rä ldrärnäs problemlo sningsfo rmä gä i konfliktsituätioner 

o käde. Vidäre minskäde dysfunktionellä uppfostringssträtegier (som mindre undfäl-

lände och äuktoritä rä beteenden). Jä mfo rt med en kontrollgrupp skedde dock ingä signi-

fikäntä minskningär i bärnens beteendeproblem och bärnen sjä lvä räpporteräde inte de 

fo rä ndringär i fo rä ldräbeteenden som fo rä ldrärnä gjorde.  

I en älldeles fä rsk Nyä Zeelä ndsk studie äv Group Teen Triple P (GTTP; Chu et äl., 2015), 

ett progräm bäserät pä  sociäl inlä rningsteori och erbjudet som en universell insäts till 

fo rä ldrär med bärn i ä ldrärnä 12 till 15 ä r (M = 12.85, sd = 0.66), sväräde bä de mo drär 

och tonä ringär pä  frä geformulä r om sig sjä lvä vid fo rmä tning, eftermä tning och 6-

mä näders uppfo ljning. Efter genomgä ngen utbildning räpporteräde mo drärnä minskäde 

konflikter i fämiljen och mellän fo rä lder och tonä ring, o käd fämiljesämmänhä llning, 

minskäde dysfunktionellä fo rä ldrästrätegier (undfällände och o verreägerände), o käd 

monitorering, fo rbä tträt sjä lvfo rtroende i fo rä ldrärollen och minskäde problembeteen-

den hos tonä ringen (SDQ Totälä problem). Ingä fo rä ndringär i fo rä ldrärelätionen eller 

fo rä lderns egen psykiskä hä lsä räpporterädes. A ven tonä ringärnä räpporteräde o käd 

sämmänhä llning och minskäde konflikter i fämiljen och till fo rä ldern, o käd monitorering 

frä n fo rä lderns sidä, sämt ä ven en o käd egen omtänke om ändrä. Dä remot upplevde inte 

tonä ringärnä sjä lvä en minskning i eget problembeteende, och inte heller bä ttre sjä lv-

kä nslä eller o käd äutonomi vid beslutsfättände. Flerä äv fo rbä ttringärnä ho ll i sig vid 6-

mä nädersuppfo ljningen enligt mo drärnä, dock ej fämiljekonflikter eller sjä lvfo rtroende i 

fo rä ldrärollen. Enligt tonä ringärnä häde sämtligä fo rbä ttringär hä llit i sig 6 mä näder se-

näre. Dessutom räpporteräde ä ven de nu minskningär i eget problembeteende (SDQ To-

tälä problem). 

 Vidäre här ett flertäl studier äv Connect (Moretti & Obsuth, 2009; Moretti, Ob-

suth, Mäyseles & Schärf, 2012; Moreti, Obsuth, Cräig & Bärtolo, 2013) visät pä  positivä 

fo rä ndringär fo r fo rä ldrär och tonä ringär med ällvärligä beteendeproblem. Efter genom-

gä ngen utbildning här fo rä ldrär räpporterät minskäde beteendeproblem hos tonä ringen, 
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minskäde symtom pä  egen ä ngest och depression, sämt o käd tillfredsstä llelse och kä nslä 

äv kompetens i fo rä ldrärollen. Vidäre räpporterädes minskäd belästning, ilskä, bitterhet 

och fo rlä genhet i fo rä ldrärollen, sämt mindre ärbetsreläteräde problem pä  grund äv ton-

ä ringens beteende. Dessutom här fo rä ldrär upplevt mä ttligä till storä minskningär i ver-

bäl och fysisk äggression mellän bärn och fo rä lder, fo rbä ttringär i tonä ringens deltä-

gände i sociälä äktiviteter och skoläktiviteter, sämt ett o kät ällmä nt fungerände i värdä-

gen (global functioning). Tonä ringärnäs inä tvä ndä och utägerände symtom visäde sig 

fortsä ttä minskä o ver tid och fo rä ldrärnäs egnä fo rä ndringär bibeho lls. Till sist uppger 

fo rä ldrärnä en o käd änknytningstrygghet frä n tonä ringen och egnä positivä kä nslor 

gentemot fo rä ldrä-bärnrelätionen (Morett & Obsuth, 2009; Moretti, Obsuth, Mäyseles & 

Schärf, 2012; Moreti, Obsuth, Cräig & Bärtolo, 2013). De minskningär som uppmä tts i 

tonä ringens utägerände och inä tvä ndä symtom här visät sig värä reläteräde till fo rä ld-

rärnäs o käde fo rstä else fo r sin tonä ring och sto rre fo rtroende till och tro pä  tonä ringens 

fo rmä gor (Moretti, Obsuth, Mäyseles & Schärf, 2012). Vidäre här minskningär i tonä -

ringens undvikände änknytning visät sig hä ett sämbänd med minskningär i utägerände 

symtom medän minskningär i ämbivälent änknytning häde ett sämbänd med minskäde 

inä tvä ndä symtom. Sämbändet mellän minskäd otrygg änknytning och positivä utfäll 

häde sämbänd med fo rbä ttringär i tonä ringens fo rmä gä till kä nslomä ssig reglering (Mo-

reti, Obsuth, Cräig & Bärtolo, 2013). I Sverige här Connect utvä rderäts i en studie nä r det 

erbjudits universellt fo r fo rä ldrär med bärn i ä ldrärnä 9 till 16 ä r (M = 11.8 ä r; Jäf 2015; 

Folkhä lsomyndigheten, 2014). Totält 260 fo rä ldrär fo rdelädes slumpmä ssigt äntingen 

till Connect, Connect U (Connect med tillä gg äv en kommunikätionsmodul) eller vä nte-

listä. Progrämeffekternä visäde sig värä begrä nsäde till fo rä ldrätillfredsstä llelse. Vid ef-

termä tning upplevde fo rä ldrärnä en ho gre gräd äv fo rä ldräkompetens, sä g i sto rre ut-

strä ckning fo rä ldräskäpet som en belo ning, upplevde mer lyckä, mindre depressivä sym-

tom sämt uppvisäde en mer ädäptiv reflektion väd gä llde emotionsreglering. Ingä sub-

stäntiellä skillnäder i effekt uppmä ttes mellän de olikä Connect-progrämmen. Ingä skill-

näder uppmä ttes väd gä llde bärnets psykosociälä beteende, coping, emotionsreglering 

eller pä  äffekter i fo rä ldrä-bärnrelätionen. 94 % äv fo rä dlrärnä upplevde progrämmet 

som brä eller mycket brä och 93 % skulle rekommenderä Connect till ändrä fo rä ldrär 

(Jäf, 2015; Folkhä lsomyndigheten, 2014). 

I ett psykoteräpeutexämensärbete (Jo rhäll, 2008) dä r LFT utvä rderädes med fo r- och 

eftermä tning (utän kontroll- eller jä mfo relsegrupp) uppgäv de 64 deltägände fo rä ldrär-

nä efter genomgä ngen utbildning minskäd symtombelästning i sin egen fysiskä och psy-

kiskä hä lsä, o käd nä rhet, minskäd spontänitet och käos i fämiljen, minskningär i strä ng 

disciplin, sämt minskningär i tonä ringens normbrytände beteende. 

Föräldraprogram med inriktning mot specifika tonårsproblem 

I o versikten ovän här ingä effekter beskrivits frä n fo rä ldrästo dsprogräm värs huvudfo-

kus ä r ätt viä fo rä ldräträ ning fo rebyggä eller minskä ungdomärs älkohol-, närkotikä-, 

drog- och tobäksänvä ndning, o verdrivnä internetänvä ndning eller kriminellä beteenden. 

Dessä sä  källäde kommunikätionsprogräm här mä ngä likheter med ovän beskrivnä fo r-

ä ldrästo dsprogräm genom ätt de syftär till ätt frä mjä ett positivt sämspel mellän fo rä lder 
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och bärn sämt ätt trä nä fo rä ldrärnä i effektivä sä tt ätt kommunicerä med sinä tonä ringär 

(Bremberg, 2006). ). Med tänke pä  ätt dennä sorts progräm här värit (och känske fortfä-

rände ä r) de mest fo rekommände och mest studeräde universellä fo rä ldrästo dspro-

grämmen under ädolescensen bä de internätionellt och i Sverige sä  ä r det pä  sin pläts ätt 

ä tminstone nä mnä nä grä kärtlägdä effekter äv dessä progräm. Flerä äv progrämmen in-

nehä ller komponenter dä r bärnen sjä lvä ocksä  deltär (enskilt eller tillsämmäns med fo r-

ä ldern) vilket här gjort det svä rt ätt uttälä sig om väd effekternä beror pä  i mä ngä stu-

dier (Bremberg, 2006; Spoth et äl., 2001). Men i en systemätisk o versikt och metäänälys 

(Vermueulen-Smith, Verdurmen & Engels, 2015) o ver RCT-studier publiceräde mellän 

1995 och 2013 ges sto d fo r ätt kommunikätionsprogräm ä r främgä ngsrikä i ätt fo re-

byggä och minskä tonä ringärs märijuänä-änvä ndning. Dä remot fänns frä getecken kring 

effekternä pä  ännän drogänvä ndning. 

Vid Center for the Study änd Prevention of Violence (CSPV), ät the Institute of Behävior 

Science, University of Colorädo Boulder I USA här forskäre gä tt igenom den vetenskäp-

ligä litteräturen fo r ätt lyftä främ progräm som män kän rekommenderä ätt de “kopieräs” 

till ändrä verksämheter. Dessä källäs Blueprints for healthy youth development programs 

(Blueprints, 2015). Utifrä n ett äntäl kriterier bedo ms olikä progräm som modellprogräm 

eller lovände progräm. Fo r de lovände gä ller ätt de skäll hä en tydlig och vä l beskriven 

progrämteori, ätt det här gjorts minst en rändomiseräd kontrolleräd studie eller tvä  

kväsi-experimentellä studier (dvs. ätt det funnits en kontrollgrupp, men ätt deltägärnä 

inte rändomiseräts in i de olikä betingelsernä), ätt det finns en dokumenteräd positiv 

effekt och ingen skädlig effekt sänt ätt det skäll värä mo jligt ätt spridä metoden genom 

ätt mänuäler, utbildningär etc. finns tillgä ngligä. Fo r ätt ett progräm skäll uppnä  stätus 

som modellprogräm krä vs dessutom ätt det skäll finnäs minst tvä  rändomiseräde stu-

dier, eller en kväsiexperimentell och en rändomiseräd studie. Vidäre skäll det finnäs 

uppfo ljningär gjordä som visär pä  bibehä llen effekt minst tolv mä näder efter ätt inter-

ventionen ävslutäts. Nä r det gä ller universellä fo rä ldrä- eller fämiljeinriktäde progräm 

fo r tonä ringär finns det inget progräm som uppfyller kriteriernä fo r modellprogräm, 

men vä l ett äntäl progräm som betecknäs som lovände. Flertälet äv dem här dock ej ä nnu 

pro väts forskningsmä ssigt i Sverige. Dock ä r ett äv progrämmen utvecklät i Sverige. Det 

ä r EFFEKT som tidigäre gä tt under benä mningen O rebro preventions progräm (O PP) 

(Koutäkis, Stättin & Kerr, 2008) och som syftär till ätt till ätt ge fo rä ldrär kunskäp om hur 

de skä kommunicerä med sinä bärn, i syfte ätt skjutä upp debuten och minskä änvä n-

dändet äv älkohol, tobäk och närkotikä. Dettä go rs t.ex pä  fo rä ldrämo ten i skolän, eller 

inom fo reningsliv. Progrämmet här ä ven pro väts i en hollä ndsk studie och visät effekter 

nä r de gä ller ätt reducerä drickände hos ungdomär men dä  enbärt i kombinätion med 

insätser riktäde direkt till ungdomärnä sjä lvä (Koning, m.fl., 2011). Guiding Good Choices 

(ä ven källät Prepäring for the Drug Free Yeärs PDFY) här bl.ä visät pä  positivä korttidsef-

fekter pä  hos bä de fo rä ldrär (genom o käd positiv kontäkt med bärnet, änvä ndändet äv 

fler positivä belo ningär, tydligäre regler ängä ende älkohol- och drogänvä ndning sämt 

fä rre fämiljekonflikter) och bärn (genom o kät ävstä ndstägände frä n älkohol- och tobäks-

vä ndning). (Kostermän, Häwkins, Häggerty, Spoth & Redmond, 2001) Lä ngtidseffekter 

(fyrä ä r efter intervention) pä  tonä ringärs älkohol- och tobäkskonsumtion här ocksä  pä -
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visäts frä n sämmä progräm (Spoth, Redmond & Shin, 2001).  Ett ännät bluprintprogräm 

ä r Iowa Strengthening Families Program (Spoth, Redmond & Shin, 2001). Progrämmet 

här pro väts i Sverige dä  källät fo r Föräldrastegen och forskärnä fänn ingä effekter nä r det 

gä ller minskning äv bruk äv tobäk älkohol och droger eller normbrytände beteenden 

(Skä rstränd, Sundell & Andre ässon, 2014). A ven en fo rkortäd väriänt pro vädes i en stu-

die och jä mfo rdes med KOMET fo r tonä ringär sämt en kontrollgrupp (Jälling, m.fl., 

2015). Interventionernä vär sekundä rpreventivä i det ätt de riktädes till fo rä ldrär med 

ungdomär i fo rho jd risk fo r älkohol och drogmissbruk sämt normbrytändebeteende.  

Studien kunde inte visä pä  nä grä effekter väre sig fo r KOMET eller den fo rkortäde vers-

ionen jä mfo rt med kontrollgruppen nä r det gä ller minskning äv normbrytände beteende 

eller älkohol änvä ndning (Jälling, m.fl., 2015).  Positive family support family check-up 

(Adolescent transitions) syftär till ätt minskä älkohol och tobäk konsumtion, risken fo r 

depression sämt sexuellä riskbeteenden. Progrämmet bygger pä  uppbyggnäden äv ett 

”Fämiljeresurs center” som utgo r en struktureräd mo tespläts fo r lä räre och fo rä ldrär fo r 

sämärbete kring skolän, informätion om positivt fo rä ldräskäp, konflikthäntering etc. Vid 

behov kän den Universellä interventionen kompletteräs med insätser pä  selekteräd och 

indikeräd nivä  (Connell, Dishion, Yäsui, & Kävänägh, 2007). PROSPER (Promotion school-

community-university partnership to enhance resilience) syftär till ätt frä mjä bruket äv 

metoder med evidens, fo rä ldräträ ning sämt individuellä insätser genom ätt stä rkä säm-

ärbetet mellän skolän och ändrä sämhä llsfunktioner sämt lä rosä ten. Mä let ä r ätt minskä 

bruket äv älkohol, närkotikä tobäk och droger sämt fo rbyggä normbrytände beteende 

och kriminälitet. Vidäre syftär progrämmet ä ven till ät stä rkä relätionen till fo rä ldrärnä 

(Spoth, m.fl., 2013ä, Spoth m.fl., 2013b). Slutligen sä  ä r Raising healthy children ett pro-

gräm som syftär till ätt frä mjä en positiv skolgä ng, minskä brukä äv älkohol, tobäk och 

droger, frä mjä positivä kämrätrelätioner sämt minskä normbrytände och äggressivt be-

teende (Haggerty, Fleming, Catalano, Harachi & Abbot 2006). 

Stark och klar ä r ett Norskt progräm, som dock ej ä r ett Bluprint progräm , som syftär till 

ätt fo rbyggä älkoholkonsumtion hos ungdomär här pro väts i en kväsi-experimentell stu-

die i Sverige (Pettersson, Özdemir  & Eriksson (2011). Progrämmet lo per o ver tre ä r och 

bygger pä  flerä olikä komponenter som fo rä ldrämo ten, fämiljediälog, fämiljemo ten och 

mo te med vä nner.  Studien gjordes i sämärbete med IOGT-NTO och visäde pä  ätt fo rä ld-

rärnä som deltägit i interventionen vär mer restriktivä till tonä ringärnäs älkoholkon-

sumtion sämt ätt älkoholdebuten hos deltägände ungdomär vär ett ä r senäre ä n fo r jä m-

fo relsegruppen sämt fä rre häde värit berusäde i ä rskurs 9.  

Aktivt föräldraskap som tidigäre nä mnts, bygger pä  de tvä  Adleriänskä progrämmen Ac-

tive Parenting Today (5-12 ä r) och Active Parenting Teens. I en utvä rdering (utän kon-

trollgrupp) äv visäde resultäten ätt fo rä ldrär i bä dä progrämmen änsä g ätt deräs bärn 

häde blivit mer änsvärstägände och hjä lpsämmä efter genomgä ngen fo rä ldräutbildning 

(Mullis, 1999). Medän effekternä i progrämmet fo r yngre bärn vär mä ttligä, vär effekter-

nä i tonä rsversionen smä . 
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Sämmänfättningsvis kän vi konstäterä ätt det inte finns en uppsjo  äv studier kring uni-

versellt sto d till tonä rsfo rä ldrär. Mer forskning beho vs, sämtidigt finns det ä ndä  ett visst 

äntäl, ff.ä kring älkohol, tobäk och droger men ä ven kring psykisk ohä lsä (Vermueulen-

Smith, Verdurmen & Engels, 2015; Hale, Fitzgerald-Yau  & Viner 2014) som ger vid hän-

den smä  men betydelsefullä effekter. Vidäre tycks det som ätt effekternä stä rks eller hä l-

ler i sig lä ngre o ver tid nä r progrämmen innehä ller boostersessioner sämt en kombinät-

ion äv insätser, som fo rä ldrästo d, insätser i skolän sämt riktäde direkt till ungdomen. Det 

tycks ocksä  lovände med insätser precis fo re tonä ren. 

Som främgä r äv texten ovän sä  ä r de flestä äv progrämmen inte utveckläde eller befors-

käde i Sverige. Det ä r inte sjä lvskrivet ätt en modell som utveckläts i ett ännät kulturellt 

sämmänhäng lä ter sig ”tränsporteräs” till ett ännät (Sundell, m.fl., 2008). Det ä r älltsä  äv 

vikt ätt pro vä olikä metoders effekter sä  vä l som hur de efterfrä gäs och täs emot i Sve-

rige. Räpporten ävslutäs med en presentätion äv en studie gjord i Sverige. 

Vår egen studie2 

A r 2010 fick Folkhä lsomyndigheten (dä  Stätens Folkhä lsoinstitut) i uppdräg ätt fo rdelä 

60 miljoner kronor till ett urväl kommuner som i sämärbete med ett forskningslä rosä te 

skulle utvecklä fo rä ldrästo det enligt den nätionellä strätegin om ett uto kät universellt 

fo rä ldrästo d (Folkhä lsomyndigheten, 2014c). Projekt som ävsä g utvä rderä effekter äv 

fo rä ldrästo dsprogräm sämt projekt med syfte ätt o kä kunskäpen om och intresset äv ätt 

deltä i fo rä ldrästo dsgrupper prioriterädes bländ projektänso kningärnä som kom in. Det 

forskningsprojekt3 som ligger till grund fo r dennä räpport vär ett äv nio som väldes ut 

fo r finänsiering och huvudsyftet vär ätt utvä rderä effekternä äv de fem mest fo rekom-

mände fo rä ldrästo dsprogrämmen fo r fo rä ldrär med bärn i ä ldern 10 till 17 ä r inom 

kommunäl verksämhet. Tjo rn vär so kände kommun tillsämmäns med Go teborgs univer-

sitet, men fo r ätt mo jliggo rä studien etäblerädes tidigt ett sämärbete med fem ändrä 

kommuner i Vä strä Go täländ, nä mligen Go teborg (med städsdelärnä Angered, Askim-

Fro lundä-Ho gsbo, Centrum, Lundby, Mäjornä-Linne  och Norrä Hisingen), Ale, Mo lndäl, 

Hä rrydä och Värberg. Dessä kommuner uto kädes senäre med ytterligäre sex kommuner 

(Kungsbäckä, Borä s, Hälmstäd, Lund, A ngelholm och Eskilstunä), och de frä n bo rjän plä-

neräde tre terminernä med rekrytering äv forskningsdeltägäre uto kädes med ytterligäre 

tvä  fo r ätt uppfyllä mä let om 300 deltägände fämiljer i studien.  

Inom kommunernä bedrevs redän – eller fänns beslut om ätt info rä – nä got eller nä grä 

äv de äktuellä fo rä ldrästo dsprogrämmen till bärn i ä ldern 10 till 17 ä r. Fo rä ldrär rekryte-

                                                        
2 Föreliggande resultatsammanfattning, liksom den tidigare litteraturgenomgången, bygger på Elin Al-
fredssons licentiatuppsats Att vara förberedd om stormen kommer – om deltagande i och effekter av ledar-
ledda grupper för föräldrar med äldre barn och tonåringar. Psykologiska institutionen, Göteborgs universi-
tet, 2015. I uppsatsen, och de två artiklar som den bygger på finns mer information om metoder och resul-
tat.  
3
 Det officiella namnet på projektet är ”Effekter av universellt föräldrastöd till föräldrar med flickor och pojkar i 

mellanbarndom och tidiga tonår avseende deras psykiska hälsa”, men arbetsnamnet har varit FHI-II. 
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rädes till studien i sämbänd med ätt de pä bo rjäde det fo rä ldrästo dsprogräm de änmä lt 

sig till. Vid tre tillfä llen fick de svärä pä  enkä tfrä gor om sig sjä lvä och sinä bärn4. Dennä 

dätäinsämling, vidäre källäd föräldragruppsstudien.  

Fo rutom fo rä ldrägruppsstudien genomfo rdes inom projektet ä ven telefonintervjuer med 

ett slumpmä ssigt urväl fo rä ldrär med bärn i ä ldern 10 till 17 ä r i sämmä kommuner som 

ingick i fo rä ldrägruppsstudien. Syftet med telefonintervjuernä vär dels ätt underso kä 

kä nnedom och intresse fo r fo rä ldrästo d bländ fo rä ldrär i ällmä nhet, sämt dels ätt sämlä 

in jä mfo relsedätä till fo rä ldrägruppsstudien.  

Avslutningsvis ingä r ä ven en fjä rde delstudie som inbegriper dels nä grä releväntä resul-

tät frä n tvä  psykologexämensuppsätser bäseräde pä  fo rä ldrägruppsstudien, och dels en 

underso kning äv gruppledärfäktorer, som utbildning och tidigäre erfärenheter äv ätt 

ledä fo rä ldrästo dsgrupper.  

Föräldrars kännedom om och intresse av kommunalt föräldrastöd  

Syfte 

Syftet vär ätt underso kä väd fo rä ldrär till bärn i ä ldrärnä 10 till 17 ä r kä nner till om det 

fo rä ldrästo d – med betoning pä  ledärleddä fo rä ldrägrupper – som erbjuds i hemkom-

munen sämt väd de sjä lvä efterfrä gär fo r sto d. Dessutom vär ett syfte ätt sämlä in jä mfo -

relsedätä pä  ett äntäl sjä lvskättningsformulä r frä n fo rä ldrär i ällmä nhet. Dessä resultät 

änvä ndes sedän som jä mfo relse med resultäten i fo rä ldrägruppsstudien. 

Resultat 

Tonårsföräldrar deltar inte i föräldragrupper! 

En mäjoritet äv fo rä ldrärnä, 72 %, uppgäv ätt de inte häde deltägit i nä gon fo rä ldrägrupp 

tidigäre medän 24 % uppgäv ätt de häde deltägit, och 4 % ätt de deltog fo r nä rvärände. 

Nä rmäre änälys äv de svär som gä llde vilken typ äv fo rä ldrägrupp som fo rä ldern deltägit 

i visäde ätt de i ällmä nhet ro rde sig om fo rä ldrägrupper pä  BVC nä r bärnen vär smä  eller 

olikä former äv trä ffär med ändrä fo rä ldrär i sämbänd med skoläns verksämhet eller 

bärnens idrott. Tidigäre deltägände i ledärledd fo rä ldrägrupp äv det släg som ä r fo remä l 

fo r den äktuellä fo rä ldrästo dsstudien vär ovänligt.  

Sistä frä gän i telefonintervjun lydde ”Skulle du själv vara intresserad av att delta i föräl-

dragrupp? I så fall kan jag förmedla kontakten till de i kommunen som har hand om föräl-

dragrupperna?” Nä stän en femtedel (18 %) äv fo rä ldrärnä sväräde jä och lä mnäde sitt 

nämn och telefonnummer. 

Vad vill föräldrar ha och hur stämmer det med vad kommunen erbjuder? 

Som främgä r äv täbell 1 uppgäv 28 % äv fo rä ldrärnä ätt de kä nde till ätt deräs kom-

mun/städsdel erbjo d ledärleddä grupper till fo rä ldrär med ä ldre bärn/tonä ringär, me-

                                                        
4
 Även barnen fick svara på motsvarande frågor vid samma tillfällen. Barnens svar har inte använts i den aktuella 

rapporten, men kommer att avrapporteras i Elin Alfredssons doktorsavhandling 2016. 
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dän 72 % uppgäv ätt de inte kä nde till det. Den vänligäste kä llän till kunskäp om grup-

pernä vär informätion viä skolän (37 % äv de som uppgäv sig kä nnä till ätt det erbjo ds 

fo rä ldrägrupper) fo ljt äv ännons i lokältidning eller pä  ännät sä tt (21 %).  

 

Tabell 1. Vad kände föräldrar till och vad trodde de att de skulle ta del av om det erbjöds?  

 
 
 
 
Lokal föräldrahem-sida 
på internet 

Antal kommuner/ 
stadsdelar som er-
bjöd 

Föräldern 
kände till 

Föräldern 
trodde sig 
vilja utnyttja* 

5 (56 %) 15 % 64 % 

Föreläsningar 9 (100 %) 69 % 61 % 

Rådgivning 8 (89 %) 32 % 54 % 

Föräldratelefon 2 (22 %) 5 % 40 % 

Föräldragrupp 9 (100 %) 28 % 31 % 

Lokal 2 (22 %) 19 % 26 % 

*Svarsalternativen var: Ja, Nej, Kanske. Enbart Ja har tagits med ovan. 

 

I telefonintervjun frä gäde vi ocksä , som främgä r äv täbell 1, efter fem ändrä typer äv fo r-

ä ldrästo d som vi visste ätt kommunernä erbjo d i värierände utsträ ckning. Det mest vä l-

kä ndä och nä st mest populä rä sto det vär “Fo relä sningär” som drygt tvä  tredjedelär (69 

%) äv de tillfrä gäde fo rä ldrärnä kä nde till ätt kommunen erbjo d och nä stän likä mä ngä 

(61 %) sä sig viljä utnyttjä. Sto rst diskrepäns rä dde mellän kä nnedom och o nskän om ätt 

fä  tillgä ng till en lokält fo ränkräd, informätiv hemsidä fo r fo rä ldrär. Enbärt 15 % äv fo r-

ä ldrärnä kä nde till ätt det fänns en sä dän, medän 64 % skulle viljä hä tillgä ng till en. Som 

främgä r äv täbellen vär det drygt hä lften (5 äv 9 kommuner/städsdelär) som erbjo d en 

lokäl fo rä ldrähemsidä. Mo jlighet till individuell rä dgivning och tillgä ng till en lokäl fo r-

ä ldrätelefon (fo r hä nvisning och enkläre rä dgivning) efterfrä gädes äv drygt respektive 

knäppt hä lften äv fo rä ldrärnä. Rä dgivning erbjo ds äv 8 kommuner städsdelär, men i hä lf-

ten äv fällen enbärt inom Sociältjä nstens regi, medän en lokäl fo rä ldrätelefon bärä er-

bjo ds äv tvä  äv Go teborgs kränskommuner. Ledärleddä fo rä ldrägrupper, som ällä kom-

munernä erbjo d, trodde 31 % ätt de skulle utnyttjä och nä stän likä mä ngä (26 %) trodde 

ätt de skulle utnyttjä en lokäl dä r fo rä ldrär kunde trä ffäs och ”nä tverkä” m.m. Det vär 

bärä en äv städsdelärnä i Go teborg och en äv kommunernä utänfo r Go teborg som erbjo d 

en sä dän. 

Vidäre frä gäde vi ocksä  fo rä ldrärnä väd de, om de fick vä ljä fritt, skulle viljä ätt kommu-

nen erbjo d fo r sto d. Av täbell 2 främgä r ätt drygt en tredjedel inte änsä g sig hä nä got be-

hov, och inte heller häde nä grä fo rsläg pä  vilket sto d kommunen borde erbjudä. De o v-

rigä fo rdeläde sig pä  en mä ngd olikä fo rsläg. Sämmäntäget kän fo rslägen dock sä gäs fällä 

i tvä  kätegorier: Universellt respektive riktat sto d. 
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Tabell 2. Vilket stöd ville föräldrarna ha om de fick önska fritt? 

Typ av stöd Andel 

Inget behov, inga förslag 35 % 

Universellt stöd 40 % 

Föreläsningar/seminarier (9 %) 

Nätverk/lokal för föräldrar att träffas i och stödja varandra (8 %) 

Lättillgänglig och informativ hemsida för föräldrar i kommunen (7 %) 

Föräldratelefon (6 %) 

Ledarledda föräldragrupper (6 %) 

Mer, bättre, mer lättillgänglig, information (4 %) 

Riktat stöd 21 % 

Professionellt stöd (11 %) 

Bättre hjälp/stöd i skolan (6 %) 

Stöd rörande alkohol, droger, dataspel & Internet (4 %) 

Annat 6 % 

Mer av allt (3 %) 

Annat (3 %) 

Knäppt hä lften (40 %) äv fo rä ldrärnä fo rordäde olikä typer äv Universellt stöd (Fo relä s-

ningär/seminärier, Lä ttillgä nglig och informätiv hemsidä, Fo rä ldrätelefon, Nä tverk/lokäl 

fo r fo rä ldrär ätt trä ffäs, Ledärleddä fo rä ldrägrupper sämt Mer, och bä ttre informätion 

om väd kommunen erbjuder rent generellt). Riktat stöd (Professionellt sto d, Sto d ro -

rände bekymmer med älkohol, droger & dätäspel, sämt Sto d fo r bärn med svä righeter i 

skolän) lyftes främ som det viktigäste äv en dryg femtedel äv fo rä ldrärnä. 

För vilken åldersgrupp är föräldrastöd viktigast? 

Vi frä gäde ocksä  fo rä ldrärnä under vilken ä ldersperiod i bärnets liv de änsä g vär viktig-

äst med tillgä ng till nä gon form äv fo rä ldrästo d ( se täbell 3).  

 

 

Tabell 3. Vilken åldersperiod ansåg föräldrar var viktigast för tillgång till föräldrastöd? 

Barnets ålder Andel 

0-11 mån 19 % 

1-5 år 13 % 

6-9 år 19 % 

10-12 år 19 % 

13-17 år 63 % 

 



 

 45 

Nä stän tvä  tredjedelär (63 %) äv fo rä ldrärnä änsä g ätt sto d under tonä rstiden vär vik-

tigäst. Som främgä r äv täbell 3 ängäv dock mä ngä fo rä ldrär flerä olikä ä ldersperioder 

som viktigäst (vilket go r ätt procenttälen summerär till 133). Väd som dä remot inte 

främgä r äv täbellen vär ätt helä 48 % ängäv enbärt ä ldern 13 till 17 ä r som viktigäst fo r 

sto d, den enskilt mest ängivnä ä ldersperioden.  

Vilka föräldrar deltar och varför? 

Syfte 

Studien syftäde till ätt underso kä 1) om och pä  vilket sä tt fo rä ldrär till bärn i ä dern 10 

till 17 ä r som so ker sig till universellt ledärleddä fo rä ldrägrupper skiljer sig frä n fo rä ld-

rär i ällmä nhet, sämt 2) väd de änger fo r skä l till ätt de so ker sig till gruppernä. 

Resultat 

Vad skiljde föräldrastödsgruppen från föräldrar i allmänhet? 

Fo rä ldrärnä i fo rä ldrästo dsgruppen vär oftäre ärbetslo sä eller lä ngtidssjukskrivnä, häde 

(i genomsnitt ett ä r) yngre bärn ä n fo rä ldrärnä i telefongruppen, sämt vär oftäre fo ddä 

utomländs. Vid jä mfo relse med populätionsdätä (SCB, 2012) skiljde dock inte fo rä ldrär-

nä i fo rä ldrästo dsgruppen ut sig med ävseende pä  om män vär fo dd utomländs eller i 

Sverige.  

Mämmor i fo rä ldrästo dsgruppen levde i mindre utsträ ckning ihop med bärnets fär jä m-

fo rt med mämmornä i telefongruppen och bärnen häde i sto rre utsträ ckning värit i kon-

täkt med hä lso- och sjukvä rden det senäste ä ret fo r den egnä psykiskä hä lsän, jä mfo rt 

med bärnen i telefongruppen.  

Bä de mämmor och päppor i fo rä ldrästo dsgruppen räpporteräde fler symptom pä  ä ngest 

och nedstä mdhet, en mer negätiv ättityd till det egnä fo rä ldräskäpet, fler kä nslomä ssigä 

utbrott sämt ho gre gräd äv psykiätriskä symptom hos bärnet jä mfo rt med telefongrup-

pen. Mämmornä räpporteräde ä ven en lä gre gräd äv o ppenhet frä n bärnen. Effektstorle-

kärnä vär i huvudsäk mä ttligä till storä. 

Vid en binä r logistisk regressionsänälys främkom ätt väd som främfo r ällt skiljde ut bä de 

mämmor och päppor i fo rä ldrästo dgruppen och som sännolikt fick dem ätt so kä sig till 

gruppernä vär ätt de häde yngre bärn och en mer negätiv ättityd till det egnä fo rä ldrä-

skäpet. Specifikt fo r mämmor vär dessutom ätt bärnets fär inte levde med dem, och fo r 

päppornä vär det ä ven fler kä nslomä ssigä utbrott och mindre änvä ndning äv instrumen-

tellä fo rä ldrästrätegier.  

Anledningar till deltagande i föräldrastödsgrupper 

Fo rä ldrärnäs svär pä  den o ppnä frä gän om skä l till deltägände i fo rä ldrästo dsgruppen 

kunde sämmänfättäs i 10 kätegorier, vilkä i sin tur kunde kondenseräs till tre temän, 

nä mligen Allmänna skäl, dä r mäjoriteten (72 %) äv svären hämnäde; Problemorienterade 

skäl, som utgjorde cä 22 % äv svären, sämt Övrigt, dä r resterände svär hämnäde som inte 
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plätsäde i nä got äv tidigäre temän. Se täbell 6 i ärtikelmänuset fo r beskrivning äv käte-

goriernä sämt exempel pä  svär frä n fo rä ldrär.  

Jä mfo rt med fo rä ldrär som ängäv ällmä nnä skä l, sä  räpporteräde fo rä ldrär med pro-

blemorienteräde skä l en mer negätiv ättityd till fo rä ldräskäpet och fler kä nslomä ssigä 

utbrott. De uppgäv ocksä  en ho gre gräd äv psykiätriskä symtom hos sinä bärn, sämt en 

tendens till mindre o ppenhet frä n bärnet. Deräs bärn häde oftäre häft kontäkt med 

hä lso- och sjukvä rden pä  grund äv sin psykiskä hä lsä under senäste ä ret.  

Effekter av universella och riktade interventioner i praktiken  

Syfte 

Syftet med den äktuellä delstudien vär ätt 1) underso kä effekternä äv fem olikä fo rä ldrä-

sto dsprogräm fo r fo rä ldrär med bärn i ä ldrärnä 10 till 17 ä r nä r de erbjuds i präktiken, 

2) jä mfo rä utfällen mellän de olikä progrämmen, sämt ätt 3) jä mfo rä utfällen mellän uni-

versellä och riktäde interventioner. Vi fo rvä ntäde oss ätt fo rä ldrärs räpporteringär om 

sin egen och sitt bärns psykiskä hä lsä och psykosociälä situätion, sämt beskrivningär äv 

egnä fo rä ldrästrätegier och ättityder skulle skiljä sig ä t mellän universellä och riktäde 

interventioner, genom ätt fo rä ldrär i de riktäde gruppernä skulle beskrivä en mer pro-

blemätisk situätion. Vidäre fo rvä ntäde vi oss ätt effekternä i de riktäde gruppernä skulle 

värä sto rre ä n i de universellä. 

Resultat 

Som vä ntät skiljde fo rä ldrär i de universellä och de riktäde gruppernä sig ä t initiält: fo r-

ä ldrärnä i KOMET räpporteräde sto rst problem i form äv ho gre gräd äv egen (nedstä md-

het, ä ngest, stress) och bärnets psykiskä ohä lsä (psykiätriskä symptom), fo ljt äv fo rä ld-

rärnä i LFT. De räpporteräde ä ven en mer negätiv ättityd till det egnä fo rä ldräskäpet, 

sä mre fo rä ldrästrätegier, sämt ett mer problemätiskt fämiljeklimät. Det vär ingen sub-

stäntiell skillnäd mellän de universellä progrämmen. 

Allä fem progräm visäde sig hä positivä effekter pä  sämtligä väriäbler, med undäntäg fo r 

bärnets o ppenhet gentemot fo rä ldern dä r ingen signifikänt fo rä ndring uppmä ttes. I 

COPE syntes inte heller nä gon signifikänt fo rä ndring i bärnets psykiskä hä lsä. I vissä fäll 

mä rktes effekternä direkt (det vill sä gä vid eftermä tningen) och i ändrä fo rst vid 

että rsuppfo ljningen. O verläg vär KOMET det progräm som häde sto rst positivä effekter 

pä  de flestä väriäbler, medän COPE häde lä gst. Dock vär inte skillnädernä mellän pro-

grämmen sä rskilt storä.  

Föräldrars nöjdhet och gruppledares erfarenheter 

Syfte 

Syftet med vär ätt underso kä om fo rä ldrär som deltog i fo rä ldrägruppsstudien vär olikä 

no jdä med det progräm de deltägit i, sämt om releväntä fäktorer hos gruppledärnä skilj-

de sig ä t mellän progrämmen.  
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Resultat 

Föräldrars nöjdhet med programmen  

Som främgä r äv täbell 1 vär fo rä ldrärnä vid eftermä tningen o verläg no jdä eller mycket 

no jdä med det fo rä ldrästo dsprogräm de deltägit i. Pä  en skälä frä n 1 till 5 vär det totälä 

medelvä rdet 4.2. Fo rä ldrärnä som deltägit i Connect vär dock mindre no jdä ä n o vrigä 

fo rä ldrär. De gäv ett lä gre omdo me om utbildningens innehä ll och de vär mindre no jdä 

med gruppledärnäs sä tt ätt ledä gruppen sämt gruppledärnäs fo rstä else fo r fo rä lderns 

och bärnets situätion. De upplevde ä ven mindre fo rstä else och mindre sto d frä n de ändrä 

fo rä ldrärnä i gruppen (se täbell 4). 

 
Tabell 4. Medelvärde och (standardavvikelse) för föräldrarnas svar på frågor om upplevelser av pro-

grammen. 

F-värden och p-värden samt Post hoc-resultat för vari skillnaden mellan programmen återfanns. Svarsalternati-

ven representerar en femgradig skala (1=mycket dåligt och 5=mycket bra). 

 
 

 
Frågor 

AF 
(A) 

 
N 
M  

(S) 
 

Connect 
(B) 

 
N 
M  

(S) 
 

COPE 
(C) 

 
N 
M  

(S) 
 

KOMET 
(D) 

 
N 
M  

(S) 
 

LFT 
(E) 

 
N 
M  

(S) 
 

 
 
 
 

F 

 
 
 
 

p 

 
 
 
 

Post hoc 

 
Vad tyckte du om 
innehållet i föräl-
dragruppen som 
du deltog i? 

 
44 
4.4 

(0.8) 

 
45 
4.1 

(0.6) 

 
56 
4.3 

(0.7) 

 
26 
4.6 

(0.5) 

 
106 
4.4 

(0.6) 

 
 

3.51 

 
 

< .05 

 
 
B<D,E 

 
Vad tyckte du om 
gruppledarnas sätt 
att leda gruppen? 
 
 
Hur tyckte du att 
gruppledarna för-
stod dig och ditt 
barns situation? 
 
 
Hur tyckte du att 
de övriga föräld-
rarna förstod dig 
och ditt barns si-
tuation? 
 
Hur tyckte du de 
övriga föräldrarna 
stöttade dig i 
gruppen? 
  
 
Vad tyckte föräld-
rarna om gruppen 
TOTAL 
 

 
44 
4.3 

(0.7) 
 
 

44 
4.3 

(0.6) 
 
 
 

44 
4.2 

(0.8) 
 
 

44 
4,0 

(0.8) 
 
 

44 
4.2 

(0.5) 

 
45 
3.9 

(0.8) 
 
 

39 
3.6 

(0.8) 
 
 
 

39 
3.6 

(0.7) 
 
 

39 
3,4 

(0.6) 
 
 

45 
3.7 

(0.6) 

 
56 
4.4 

(0.7) 
 
 

56 
4.1 

(0.8) 
 
 
 

56 
4.0 

(0.7) 
 
 

56 
3,8 

(0.6) 
 
 

56 
4.1 

(0.5) 
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Uto ver skillnäden mellän Connect och o vrigä progräm fänns ä ven en skillnäd mellän 

COPE och KOMET. Fo rä ldrärnä i COPE upplevde lä gre gräd äv fo rstä else frä n grupple-

därnä jä mfo rt med KOMET. Dennä skillnäd ä terfänns ä ven i det sämmänslägnä vä rdet äv 

väd fo rä ldrärnä tyckte totält om fo rä ldrägruppen.  

 

På frågan huruvida föräldrarna skulle rekommendera programmet till andra angav 60 % 

av föräldrarna i Connect att de kunde tänka sig det, medan andelen i övriga program var 

mellan 90-100 %. Skillnaden var signifikant (se tabell 5).  

 

Tabell 5. Föräldrarnas svar på frågan huruvida de rekommenderar programmet.  

Antal (n) och procent (%) samt standardiserade residualer fördelade på de fem föräldrastödsprogrammen 

 

Vid että rsuppfo ljningen skiljde Connect fortfärände ut sig med ävseende pä  fo rä ldrärnäs 

no jdhet. Som främgä r äv täbell 3 vär Connect-fo rä ldrärnä o verläg mindre no jdä ä n o v-

rigä fo rä ldrär ä ven ett ä r efter pä bo rjäd fo rä ldräutbildning (se täbell 6).  

 

Tabell 6. Föräldrarnas svar på frågan om vad de tyckte om innehållet i den föräldragrupp de deltagit i 
ett år efter påbörjad utbildning.  

 AF Connect LFT COPE KOMET Totalt F p Post hoc 
 (A) (B) (C) (D) (E)     
N 46 66 98 59 31 300    
M 4.48 3.95 4.55 4.41 4.42 4.37 7.40 < .001 B<A,C,D,E 
S (0.66) (0.85) (0.59) (0.70) (0.89) (0.74)    
          

Antal (N), medelvärden (M) och standardavvikelser (S). Svarsalternativen representerar en femgradig skala (1 

= mycket dåligt och 5 = mycket bra). 

Gruppledarfaktorer 

Fo r ätt underso kä om skillnädernä mellän progrämmen kunde hä ett sämbänd med 

skillnäder mellän ledärnä i de olikä progrämmen genomfo rdes jä mfo relser mellän rele-

väntä gruppledärfäktorer. Resultäten visäde pä  ett äntäl skillnäder mellän Connect och 
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o vrigä progräm som skulle kunnä sämmänfättäs med rubriken Erfarenhet och åsikter om 

kursmaterialet/-innehållet. Connect-ledärnä (N = 11) verkäde fo r det fo rstä hä mindre 

erfärenhet ä n de ändrä gruppledärnä (AF N = 7; COPE N = 9; KOMET N = 7; LFT N = 24). 

Medän 3 äv 11 Connect-ledäre (27 %) blev klärä med sin ho gstä utbildning fo r mindre 

ä n 5 ä r sedän (nä r frä gornä besvärädes ä r 2013), vär motsvärände siffrä i o vrigä grupper 

runt 10 %. Skillnäden vär dock inte signifikänt. Vidäre häde 10 äv 11 Connect-ledäre (91 

%) endäst hä llit i en till tvä  grupper totält jä mfo rt med cä 15 till 40 % äv gruppledärnä i 

o vrigä progräm. Nä r vi rä knäde med om gruppledärnä ä ven häde hä llit i ändrä progräm 

ä n de som de ledde i studien ä terfänns sämmä skillnäd dä r Connect-ledärnä vär mindre 

erfärnä ä n o vrigä ledäre.  

Fo r det ändrä verkäde Connect-ledärnä inte likä no jdä med kursmäteriälet/-innehä llet. 

Endäst 6 äv 11 (55 %) Connect-ledäre tyckte ätt progrämmänuälen vär lä ttbegriplig, 

jä mfo rt med runt 90 % i o vrigä progräm.  

Sammanfattning av vår studie så här långt 

Sämmänfättningsvis pekär resultäten frä n studien pä  ätt bländ fo rä ldrär med bärn i ä l-

dern 10 till 17 ä r tyckte en mäjoritet ätt det vär viktigäst med tillgä ng till olikä former äv 

fo rä ldrästo d under just tonä rstiden, men fä  kä nde till vilkä sto dformer som erbjo ds i 

hemkommunen, inklusive ledärleddä fo rä ldrägrupper. Intresset fo r ledärleddä grupper 

vär sto rre ä n ändelen fo rä ldrär som deltog fo r nä rvärände. Vidäre visär resultäten pä  ätt 

de fo rä ldrär som so kte sig till de universellt erbjudnä fo rä ldrägruppernä häde ett fäk-

tiskt behov äv interventionen eftersom de upplevdä problemen vär ho gre ä n bländ fo r-

ä ldrär i ällmä nhet. Som skä l till ätt de so kt sig till progrämmen ängäv mäjoriteten äll-

mä nnä (universellä) skä l och en mindre ändel fo rä ldrär ängäv problemorienteräde (rik-

täde) skä l till deltägände. I effektutvä rderingen äv de fem studeräde fo rä ldrästo dspro-

grämmen visäde det sig ätt sämtligä progräm häde positivä effekter fo r fämiljernä, ätt 

dessä effekter vär sto rre i det progräm dä r fo rä ldrär och bärn uppgäv sto rst problem 

initiält, sämt ätt effekternä inte skiljde sig nä mnvä rt ä t mellän o vrigä progräm. Avslut-

ningsvis vär fo rä ldrär generellt sett no jdä med det progräm de deltägit i, men fo rä ldrär-

nä i Connect vär mindre no jdä ä n o vrigä fo rä ldrär. Tvä  mo jligä fo rkläringär till dettä ä r 

ätt Connectdeltägärnä vär mindre erfärnä ä n o vrigä gruppledäre och ätt Connect inte 

änpässäts till ätt ges som ett universellt progräm. 

Avslutande synpunkter och förslag 

Forskningen visär pä  ett o vertygände sä tt ätt fo rä ldrär inte slutär värä viktigä fo r bärn 

bärä fo r ätt de blir tonä ringär. A ven om män som tonä ring här mycket uppmä rksämhet 

riktäd mot personer och fo reteelser utänfo r fämiljen, här fo rä ldrärnä fortfärände en cen-

träl betydelse som den bäs frä n vilken män utgä r nä r män utforskär vä rlden nä r män 

pro vär sinä vingär och som den hämn dä r män kän so kä trygghet och sto d nä r utmä-

ningärnä blir fo r storä. Det händlär snäräre om ätt relätionernä beho ver fo rä ndräs och 

fo rä ldrärnäs fo rmä gä ätt fo rhändlä om konträktet med bärnen. Sämtidigt ä r det viktigt 

ätt värä medveten om ätt fo rhä lländet ä r dubbelriktät. Likvä l som fo rä ldrärnä pä verkär 
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tonä ringärnä och deräs beteenden sä  pä verkär tonä ringärnä fo rä ldrärnä och deräs bete-

enden. Dettä kän ledä till ätt sä vä l positivä som negätivä spiräl utveckläs och fo rä ldrär 

kän beho vä sto d fo r ätt tä änsvär fo r relätionen och styrä sämspelet i en utvecklings-

frä mjände riktning, vilket kän värä nog sä  komplicerät i dägens sämhä lle. Det finns flerä 

vä gär till ett gott fo rä ldräskäp och sämhä llets sto d bo r byggä pä  lyho rdhet info r det sto d 

som efterfrä gäs och stä rkä och inte hotä fo rä ldrärnäs egen upplevelse äv ätt värä en 

kompetentä som fo rä ldrär.  

 

Fo rä ldrär här behov äv och o nskemä l om fo rä ldrästo d och vi vet ätt dessä insätser här 

betydelse fo r fo rä ldrär och ungdomär. A ndä  kän det värä svä rt ätt fä  till ett lä ngsiktigt 

och hä llbärt fo rä ldrästo d till fo rä ldrär med bärn i tonä ren. 

Sämmänfättningsvis kän vi konstäterä ätt: 

 Det krävs ett tydligt politiskt budskap om att föräldrastöd är något som bör prio-
riteras. Arbetet kan inte byggas på några få ledare som eldsjälar, sårbarheten gör 
att det då finns risk att arbetet faller platt. 

 Det finns inget stöd som alla vill ha; föräldrar efterfrågar olika former av stöd uti-
från sin egen situation. Detta visar betydelsen av att det finns ett varierat utbud. 

 Föräldrastödsprogram kan behöva anpassas och utvecklas så de blir mer accep-
terade och passar de varierande önskemål och behov som föräldrar har. I syn-
nerhet gäller det när program som utvecklats för ett ändamål (ungdomar med 
stora problem) används på ett anat sätt (som universellt stöd) 

 Även föräldrar till äldre tonåringar, som de som går i gymnasieskolan, behöver 
erbjudas stöd. Utmaningen att vara en bra föräldrar varierar stort, bland annat 
beroende på barnets ålder. Därför kan det vara svårt med grupper där barnens 
åldrar varierar från10 - 11 och upp till 16 – 18 år. 

 Flera strukturerade program som vi och andra har studerat tycks ha positiva ef-
fekter och man kan inte utse en enskild ”vinnäre”. Det viktigaste är att det finns: 
(1) långsiktighet i planeringen, (2) uthållighet i genomförandet, samt (3)att 
kommunen verkligen når ut till så många föräldrar som möjligt.  

 Samarbete med andra kommuner eller organisationer kan vara ett alternativ för 
att skapa långsiktighet och möjlighet att erbjuda fler olika typer av föräldrastöd 

 Effekterna av att delta i föräldraprogram är på individnivå förhållandevis små. 
För att nå effekter på folkhälsonivå, måste man därför nå många föräldrar. Hur 
man når ut blir på det sättet en central fråga och det är viktigt att det avsätts till-
räckligt med tid och resurser för implementeringsprocessen när olika typer av 
föräldrastöd införs, och att skapa långsiktig finansiering för arbetet.  

 De studier av effekter som finns är: 1) relativt få 2) ofta gjorda i andra kulturella 
sammanhang 3) främst baserade på föräldrars önskemål och bedömning av ef-
fekter och 4) begränsade i tid, dvs. få långtidsuppföljningar har gjorts. Detta pe-
kar på behovet av att de insatser som görs följs upp och utvärderas även i Sverige 
och att tonåringarnas egna röster tas in i forskningen. 

 För att på allvar följa utvecklingen av äldre barns och ungdomars psykiska hälsa 
behövs återkommande mätningar av såväl psykiskt välbefinnande som psykisk 
ohälsa. I dagsläget saknas ett sådant heltäckande undersökningsprogram på nat-
ionell nivå, och de mätningar som görs i olika kommuner och landsting/regioner 
är inte samordnade. Den nationellä mätning (”Grodän”) som genomfördes äv So-
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cialstyrelsen och Folkhälsoinstitutet 2009 i årskurs sex och nio, fick tyvärr ingen 
fortsättning. Detta behöver rättas till. 
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